Дело № 1-322/2024

22RS0066-01-2023-004070-55

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 июля 2024 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Лаптовой М.С.,

При ведении протокола судебного заседания секретарем Комаровой Т.С., Марковой Е.В., Гуляевым В.В., помощником судьи Паздниковой Д.Е.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Костяевой Л.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитников - адвокатов Каблукова И.В., Никлауса С.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей 

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 12 октября 2022 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, имеющей гражданство Российской Федерации, находящейся у себя дома по адресу 

<

адрес обезличен> в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на их незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2 достоверно знающая о том, что биологически-активные добавки к пище (далее БАД) для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, и его реализация должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препаратов, в качестве биологически-активных добавок к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, в период времени с 15.28 час. 12.10.2022 года по 17.20 часов 13.10.2022 года (время г.Барнаула), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с сотрудником полиции К А.О., участвующим в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия (далее ОРМ) «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте последнему капсул БАД с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 штук и капсул БАД с наименованием «FATZOrb» в количестве 36 штук, при этом сообщила ему номер банковской карты «Сбербанк» 4276 хххх хххх 1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения препаратов, содержащих сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью их дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 15.28 часов 12.10.2022 года по 17.44 часов 13.10.2022 года (время г.Барнаула), сотрудник полиции К А.О., участвующий в качестве покупателя в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», действуя согласно указаниям ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, используя возможности платёжных систем, перевёл на сообщенный ФИО2 номер банковской карты, денежные средства в сумме 5 000 руб. в качестве оплаты за приобретаемые препараты, содержащие сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последней свой адрес: 656038, 

<

адрес обезличен>. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых К А.О. в счёт оплаты приобретаемых препаратов, содержащих сильнодействующее вещество в крупном размере, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАД для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в период с 17.44 часов 13.10.2022 года (время г.Барнаула) по 16.56 часов 14.10.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, находясь в г.Магнитогорск Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препаратов которые в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 14.07.2022), не являются лекарственными препаратами и запрещены на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 30,72 грамма, что является крупным размером и капсулы с наименованием «FATZOrb» в количестве 36 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 8,28 грамма, что является крупным размером. Сибутрамин включён на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, в период с 17.44 часов 13.10.2022 года (время г.Барнаула) по 16.56 часов 14.10.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, ФИО2, используя возможности существующих платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемые вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующее вещество в крупном размере. 

При оформлении заказа посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), Цюман на указанном сайте указала личные данные покупателя К А.О., а также адрес получения посылки: 

<

адрес обезличен>, куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препараты, содержащие сильнодействующее вещество в крупном размере.

Далее, в период с 17.44 часов 13.10.2022 года (время г.Барнаула) по 19.54 часов 14.10.2022 года (время г.Магнитогорск Челябинской области) неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053246442KZ с вышеуказанными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество в крупном размере, о чем ФИО2 сразу же сообщила посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») К А.О..

Таким образом, Цюман, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 14.07.2022) «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст.10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 30.12.2021) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 16.56 час.14.10.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053246442KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан. 

В период времени с 16.56 часов 14.10.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) по 13.29 часов 24.10.2022 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053246442KZ незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 30.12.2021) «О Государственной границе Российской Федерации», ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 14.07.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Ивеко, регистрационный знак 712YA 01) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. 

В 13.29 часов 24.10.2022 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053246442KZ в мешке №6, в составе депеши № 0188, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 08.32 часов минуты 25.10.2022 года (время г.Оренбург) мешок 

<

номер обезличен> был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 10.41 часов 25.10.2022 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 00.04 часов 26.10.2022 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению.

В 18.34. часов 26.10.2022 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 20.21 часов 28.10.2022 года (время г.Екатеринбург) Новосибирский логистический почтовый центр Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>.

В 22.44 часа. 29.10.2022 года (время г.Новосибирск) страховой мешок 

<

номер обезличен> поступил в Новосибирский логистический почтовый центр Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, где указанный страховой мешок в 23.56 часа 30.10.2022 года (время г.Новосибирск) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053246442KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 05.15 часов 31.10.2022 года (время г.Новосибирск) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 20.32 часов 01.11.2022 года (время г.Новосибирск) в Барнаульский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Барнаул, площадь Победы,8а.

В Барнаульском магистральном сортировочном центре Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Барнаул, площадь Победы,8а поступивший в 01.25 час 02.11.2022 года (время г.Барнаула) указанный мешок в 12.02 часов 02.11.2022 года (время г.Барнаула) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053246442KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 13 часов 17 минут 02 ноября 2022 года (время г.Барнаула) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 14.33 часов 02.11.2022 года (время г.Барнаула) был направлен в отделение почтовой связи №656038 г.Барнаула Барнаульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 16.11 часов 02.11.2022 года (время г.Барнаула), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053246442KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату.

После этого, около 19.00 часов 02.11.2022 года (время г.Барнаула) международное почтовое отправление №RW053246442KZ было выдано в отделении почтовой связи 

<

номер обезличен> г.Барнаула Барнаульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, получателю – сотруднику полиции К А.О., который в период времени с 19.09. часов по 19.20 часов 02 ноября 2022 года (время г.Барнаула), находясь в здании УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, добровольно сдал международное почтовое отправление №RW053246442KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 30,72 грамма, что является крупным размером и препаратом с наименованием «FATZOrb» в количестве 36 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 8,28 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 14.07.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утверждён Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении, а также незаконный сбыт в крупном размере сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 02 декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2 имеющей гражданство Российской Федерации, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) и сбыт являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2 достоверно знающая о том, что БАД для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, и что реализация БАД должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве биологически - активных добавок к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не позднее 10.10 часов 03.12.2022 года (время г.Тюмень), более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с С Л.В., о сбыте последней капсул с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 5 штук, при этом сообщила ей номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 1609 0518 1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 18.58 часов 05.12.2022 года по 13.36 часов 06.12.2022 года (время г.Тюмень), более точное время следствием не установлено, С Л.В. находясь в г.Тюмень, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ФИО2 номер счета банковской карты «Сбербанк» денежные средства в сумме 3120 рублей в качестве оплаты за приобретаемый препарат БАД, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила последней свой адрес: 625033, 

<

...>. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых С Л.В. в счёт оплаты приобретаемого препарата БАД, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАД для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), куда сибутрамин включён, как лекарственное средство для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, в период времени с 18.58 часов 05.12.2022 года (время г.Тюмень) по 16.51 часов 06.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, находясь в г.Магнитогорск Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 05.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 5 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 1,3 грамма, включённым на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации и является крупным размером.

При этом, в период времени с 18.58 часов 05.12.2022 года (время г.Тюмень) по 16.51 часов 06.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, ФИО2, используя возможности существующих платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере. 

При оформлении заказа посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 на указанном сайте указала личные данные покупателя С Л.В, а также адрес получения посылки: 625033, 

<

...>, куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере.

Далее, в период времени с 18.58 часов 05.12.2022 года по 20.21 часов 07.12.2022 года (время г.Тюмень), более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053248845KZ с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество в крупном размере, о чем ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщила С Л.В..

Таким образом, ФИО2, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 05.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 05.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 16.51 часов 06.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053248845KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и до 13.01. часов 15.12.2022 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053248845KZ незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 05.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Ивеко, регистрационный знак 712YА 01) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. 

В 13.01 часов 15.12.2022 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053248845KZ в мешке 

<

номер обезличен>, в составе депеши 

<

номер обезличен>, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 18.52 часов 15.12.2022 года (время г.Оренбург) мешок №4 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 11 часов 15 минут 16 декабря 2022 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 01.09 час 17.12.2022 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению.

В 22.20 часа 17.12.2022 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 23.36 часа 18.12.2022 года (время г.Екатеринбург) в Тюменский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>.

В 08.23 часов 19.12.2022 года (время г.Тюмень) страховой мешок 

<

номер обезличен> поступил в Тюменский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, где указанный страховой мешок в 11.49 часов 21.12.2022 года (время г.Тюмень) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053248845KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 12.23 часов 21.12.2022 года (время г.Тюмень) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 07.27 часов 22.12.2022 года (время г.Тюмень) был направлен в отделение почтовой связи 

<

номер обезличен> г.Тюмени Тюменского почтамта Управления федеральной почтовой связи Тюменской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 14.36 часов 22.12.2022 года (время г.Тюмень), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053248845KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату, до 20.06 часов 26.12.2022 года (время г.Тюмень) когда международное почтовое отправление №RW053248845KZ было выдано в отделении почтовой связи 

<

номер обезличен> получателю С Л.В.. 

Далее, в период времени с 12.11 часов по 12.20 часов 09.02.2023 года (время г.Тюмень) в здании по адресу: 

<

...>, сотрудники правоохранительных органов изъяли у С Л.В. международное почтовое отправление №RW053248845KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве 5 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 1,3 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 05.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении, а так же незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере.

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 18 декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2, достоверно знающая о том, что БАД для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, реализация которого должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве биологически-активных добавок к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, а также на его последующий незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не позднее 11.44 часов 18.12.2022 года (время г.Ханты-Мансийск), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с П Е.А., о сбыте последней капсул с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 29 штук, при этом сообщила ей номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 хххххххх 1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения БАД, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 11.44 часов 18.12.2022 года по 15.21 часов 21.12. 2022 года (время г.Ханты-Мансийск), П Е.А., находясь в г.Ханты-Мансийск, действуя согласно указаниям ФИО2, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ФИО2 номер счета банковской карты «Сбербанк», денежные средства в сумме 3020 рублей в качестве оплаты за приобретаемый БАД, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила последней свой адрес: 628007, 

<

адрес обезличен>. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых П Е.А. в счёт оплаты приобретаемого БАД, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАД для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в период с 15.21 часов 21.12.2022 года (время г.Ханты-Мансийск) по 17.36 часов 22.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), находясь в г.Магнитогорск Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 19.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 29 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 7,54 грамма, включенным в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером, который утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г..

При этом, в период с 15.21 часов 21.12.2022 года (время г.Ханты-Мансийск) по 17.36 часов 22.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, ФИО2, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере. 

При оформлении заказа посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 на указанном сайте указала личные данные покупателя П Е.А., а также адрес получения посылки: 628007, 

<

...>, куда путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, после чего, неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053249894KZ с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество в крупном размере, а ФИО2 тем же способом сообщила П Е.А. указанный номер международного почтового отправления.

Таким образом, ФИО2, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 17.36 часов 22.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053249894KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и до 10.34 часов 16.01.2023 года (время г.Оренбург) незаконно прибыло через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск и в мешке №3, в составе депеши № 0264, поступило в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 15.40 часов 17.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №3 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 09.22 часов 18.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 00.21 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению куда прибыл и, далее в 19.03 часов 19.01.2023 года (время г.Екатеринбург), указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 05.35 часов 20.01.2023 года (время г.Екатеринбург) в Сургутский участок обработки страховой почты Сургутского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа - Югра – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>.

В 11.00 часов 21.01.2023 года (время г.Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югра) страховой мешок 

<

номер обезличен> поступил в Сургутский участок обработки страховой почты Сургутского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа - Югра – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>, где указанный страховой мешок в 11.43 часов 21.01.2023 года (время г.Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югра) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053249894KZ заделано в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 21.22 час 21.01.2023 года (время г.Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югра) в Ханты-Мансийский участок обработки страховой почты и письменной корреспонденции Ханты-Мансийского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа - Югра – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступивший в 02.00 часа 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) указанный мешок в 09.40 часов 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053249894KZ было заделано в 10.06 часов 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 00.41 час. 23.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) был направлен в отделение почтовой связи №628007 г.Ханты-Мансийска Ханты-Мансийского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 11.10 час. 23.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053249894KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату в 14.40 часов 06.02.2023 года П Е.А.. 

Затем в период времени с 14.45 часов по 15.10 час. 06.02.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) в здании по адресу: 

<

...>, сотрудники правоохранительных органов изъяли у П Е.А. международное почтовое отправление №RW053249894KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве 29 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 7,54 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утверждён Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении и незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом в крупном размере.

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 24 декабря 2022 года, у ФИО2, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2, достоверно знающая о том, что биологически - активные добавки к пище (далее БАД) для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, реализация которого осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве биологически - активных добавок к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не позднее 22.11 часов 24.12.2022 года (время г.Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края), более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с Х И.В., о сбыте последней капсул с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 30 штук, при этом сообщила ей номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 хххххххх 1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 22.39 часа 24.12.2022 года (время г.Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края), Х И.В. находясь в г.Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ФИО2 номер счета банковской карты «Сбербанк» денежные средства в сумме 4500 рублей в качестве оплаты за приобретаемый препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, и сообщила ФИО2 свой адрес: 681008, 

<

...>. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых Х И.В. в счёт оплаты приобретаемого препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАД для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказа Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в 17.25 часов 26.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан), точное время следствием не установлено, находясь в г.Магнитогорск Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 19.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 30 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 7,5 грамма, включенный в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года и, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере. 

При оформлении заказа посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 на указанном сайте указала личные данные покупателя Х И.В., а также адрес получения посылки: 681008, 

<

...>, куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере.

В период с 22.39 часов 24.12.2022 года по 03.14 часа 27.12.2022 (время г.Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края), более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053249815KZ с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество в крупном размере, а ФИО2 сообщила Х И.В. указанный номер международного почтового отправления.

Таким образом, Цюман, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 17.25 часов 26.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053249815KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и по 10.34 часов 16.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053249815KZ незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. В 10.34 часов 16.01.2023 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053249815KZ в мешке №1, в составе депеши № 0265, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 16.57 часов 17.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №1 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 08.24 часов 18.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897950022939, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 00.21 час 19.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению.

В 19.03 часов 19.01.2023 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №6209667900245125 и по общей накладной ф.23а №6209667900238646 направлен в 07.19 часов 20.01.2023 года (время г.Екатеринбург) в Хабаровский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 00.44 час 28.01.2023 года (время г.Хабаровск), где указанный страховой мешок в 02.50 час 28.01.2023 года (время г.Хабаровск) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 14.45 часов 30.01.2023 года (время г.Хабаровск) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 04.44 часа 31.01.2023 года (время 

<

адрес обезличен>) в участок обработки и отправки почты 

<

адрес обезличен> почтамта Комсомольск-на-Амуре Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>.

В участке обработки и отправки почты г.Комсомольск-на-Амуре почтамта Комсомольск-на-Амуре Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...> поступивший в 17.56 час 31.01.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) указанный мешок в 09.19 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 11.56 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 16.16 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) был направлен в отделение почтовой связи №681008 г.Комсомольск-на-Амуре почтамта Комсомольск-на-Амуре Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 17.03 часов 01.02 2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату в 11.54 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) получателю Х И.В.. 

Далее, в период времени с 18.00 часов по 18.10 часов 06.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) в здании по адресу: 

<

...>, сотрудники правоохранительных органов изъяли у ФИО4 международное почтовое отправление №RW053249815KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве 30 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 7,5 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, Цюман, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утверждён Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении, а также незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом в крупном размере.

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 09 января 2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2, достоверно знающая о том, что биологически - активные добавки к пище (далее БАД) для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, реализация которого должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве биологически - активных добавок к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не являясь индивидуальным предпринимателем, не позднее 13.38 часов 10.01.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа), более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с П Н.И., о сбыте последней капсул с наименованием «Королевские Волшебные Бобы» в количестве не менее 72 штук, при этом сообщила ей номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 хххххххх1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период времени до 21.16 час 10.01.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа), П Н.И., находясь в г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа, действуя согласно указаниям ФИО2, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ФИО2 номер чета банковской карты «Сбербанк», денежные средства в сумме 5600 рублей в качестве оплаты за приобретаемый препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила последней свой адрес: 629603, Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых П Н.И. в счёт оплаты приобретаемого препарата, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАД для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказа Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в период с 21.16 часа 10.01.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа) по 17.18 часов 11.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан), точное время следствием не установлено, находясь в г.Магнитогорск Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 19.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «Королевские Волшебные Бобы» в количестве не менее 72 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 23,04 грамма, включённым в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. и используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере. 

При оформлении заказа посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО2 на указанном сайте указала личные данные покупателя П Н.И., а также адрес получения посылки: 629603, Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере.

В период с 21.16 часа 10.01.2023 года по 17.54 часов 11.01.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа), более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053250827KZ с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество в крупном размере, который ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщила П Н.И..

Таким образом, ФИО2, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 17.18 часов 11.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053250827KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и до 11.45 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. 

В 11.45 часов 19.01. 2023 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053250827KZ в мешке №2, в составе депеши № 0012, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 11.15 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок 

<

номер обезличен> был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 15.15 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 22.01 часа 20.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению, куда поступил в 02.24 часа 22.01.2023 года (время г.Москва) указанный страховой мешок поступил и в 09.17 часов 22.01.2023 года (время г.Москва) был направлен в прижелезнодорожный почтамт при Ярославском вокзале Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, где страховой мешок поступивший в 12.12 часов 22.01.2023 года (время г.Москва) был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 06.46 часов 26.01.2023 года (время г.Москва) в Лабытнанги участок обработки и отправки почты Салехардского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>.

В 22.22 часа 29.01.2023 года (время г. Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) страховой мешок 

<

номер обезличен> поступил в Лабытнанги участок обработки и отправки почты Салехардского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, где указанный страховой мешок в 10.08 час 30.01.2023 года (время г.Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053250827KZ было заделано в страховой мешок 

<

номер обезличен> который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 10.47 часов 30.01.2023 года (время г.Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) в Салехардское магистральное сортировочное отделение Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>.

Далее в 11.24 час. 30.01.2023 года (время г. Салехард) указанный страховой мешок поступил в Салехардское магистральное сортировочное отделение Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, где после вскрытия почтовое отправление №RW053250827KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 13.35 часов 31.01.2023 года (время г. Салехард) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.16а 

<

номер обезличен> по общей накладной ф.16в 

<

номер обезличен> направлен в 07.47 часов 01.02.2023 года (время г. Салехард) в Ноябрьский участок обработки и отправки почты Ноябрьского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – Югра - филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>. Далее указанный мешок в 14.34 часов 01.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053250827KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 19.13 часов 01.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 09.17 час 02.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) был направлен в отделение почтовой связи 

<

номер обезличен> ФИО5 Ноябрьского почтамта Ямало-Ненецкого автономного округа – Югра - филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, куда поступил в 14 часов 08 минуты 02 февраля 2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа), где, около 16.03 часов 10.02.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа) международное почтовое отправление №RW053250827KZ было выдано получателю П Н.И..

Далее, в период времени с 17.02 часов по 17.11 часов 10.02.2023 года (время г.ФИО5 Ямало-Ненецкого автономного округа) в здании по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, сотрудники правоохранительных органов изъяли у П Н.И. международное почтовое отправление №RW053250827KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «Королевские Волшебные Бобы» в количестве 72 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 23,04 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утверждён Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении, а так же незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере.

ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Она же совершила незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 10.01.2023 года, у ФИО2, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

ФИО2, достоверно знающая о том, что БАДы для похудения китайского производства содержат в своем составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, и что реализация БАД должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве БАДов к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт на территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не являясь индивидуальным предпринимателем, в период времени с 21.43 час. по 23.29 час. 10.01.2023 года (время г.Барнаула), посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с сотрудником полиции К А.М., участвующим в качестве покупателя в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о сбыте последнему капсул с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 штук, при этом сообщила ему номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 хххххххх 1807, для перевода денежных средств, необходимых для приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, в период времени с 21.43 час. 10.01.2023 года по 15.22 час. 11.01.2023 года (время г.Барнаула), сотрудник полиции ФИО6, участвующий в качестве покупателя в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», действуя согласно указаниям ФИО2, находясь по адресу: 

<

...>, используя возможности платёжных систем, перевёл на сообщенный ФИО2 номер счета банковской карты «Сбербанк», денежные средства в сумме 3320 руб. в качестве оплаты за приобретаемый препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщил последней свой адрес: 656038, 

<

адрес обезличен>28. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых ФИО6 в счёт оплаты приобретаемого препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАДе для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказа Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в период с 15.22 часов 11.01.2023 года (время г.Барнаула) по 17.18 часов 11.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан), находясь в г.Магнитогорске Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 19.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 24 грамма, включенным на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером, при этом, ФИО2 используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат и указала личные данные покупателя К А.М, а также адрес получения посылки: 656038, 

<

адрес обезличен> куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере.

В период с 15.22 часов 11.01.2023 года по 13.10 часов 12.01.2023 года (время г.Барнаула), неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053250813KZ с вышеуказанным препаратом, который ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщила К А.М..

Таким образом, Цюман, в нарушение ст.ст. 47, 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 17.18 часов 11.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053250813KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и по 11.45 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053250813KZ незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. 

В 11.45 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053250813KZ в мешке №2, в составе депеши № 0012, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 11.15 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №2 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 14.48 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 00.10 часов 21.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Свердловской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению. Куда в 18.45 часов 21.01.2023 года (время г.Екатеринбург) поступил. Далее указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 07.37часов 22.01.2023 года (время г.Екатеринбург) Новосибирский логистический почтовый центр Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 18.30 часов 23.01.2023 года (время г.Новосибирск) и где указанный страховой мешок в 21.45 час 23.01.2023 года (время г.Новосибирск) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 02.12 часа 24.01.2023 года (время г.Новосибирск) в страховой ящик 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 20.12 часов 24.01.2023 года (время г.Новосибирск) в Барнаульский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Барнаул, площадь Победы,8а. Поступивший в 01.42 час 25.01.2023 года (время г.Барнаула) указанный мешок в 09.35 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 12.50 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который в 15.08 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) был направлен в отделение почтовой связи №656038 г.Барнаула Барнаульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 17.26 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула), и где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком. 

В период с 17.26 часов 25.01.2023 года по 11.40 часов 28.02.2023 года (время г.Барнаула) международное почтовое отправление №RW053250813KZ было направлено из отделения почтовой связи №656038 г.Барнаула Барнаульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...> в отделение почтовой связи №656015 г.Барнаула Барнаульского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, где хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату около 11.40 часов 28.02.2023 года (время г.Барнаула) – сотруднику полиции К А.М.. 

Далее, в период времени с 12.00 часов по 12.15 часов 28.02.2023 года (время г.Барнаула) сотрудник полиции К А.М, находясь в здании УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, добровольно сдал международное почтовое отправление №RW053250813KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «Билайт B-lite» в количестве 96 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 24 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст.19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении и незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере.

Она же совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

А также незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 25.01.2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся в неустановленном следствием месте, достоверно знавшей о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) являются незаконными, возник преступный умысел на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, а также на его незаконный сбыт на территории Российской Федерации.

После этого, ФИО2, достоверно знающая о том, что БАДы для похудения китайского производства содержат в своём составе сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, и что реализация БАДов должна осуществляться в соответствии с действующим законодательством РФ, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота сильнодействующих веществ и желая этого, действуя умышленно, реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть незаконное перемещение путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации препарата, в качестве БАДов к пище капсул для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество – сибутрамин в крупном размере, являющееся лекарственным средством, а также на его последующий незаконный сбыт территории Российской Федерации, и извлечение материальной выгоды для себя, не являясь индивидуальным предпринимателем, не позднее 10.04 часов 25.01.2023 года (время г.Москва), более точное время следствием не установлено, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), договорилась с Г Ю.Н., о сбыте последней капсул с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 30 штук, при этом сообщила ей номер счета банковской карты «Сбербанк» 4276 хххххххх1807, для перевода на него денежных средств, необходимых для приобретения препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, с целью его дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с 10.01 часов по 10.07 часов 25.01.2023 года (время г.Москва), Г Ю.Н. находясь в г.Москва, действуя согласно указаниям ФИО2, используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ФИО2 номер банковской карты «Сбербанк», денежные средства в сумме 3120 рублей в качестве оплаты за приобретаемый препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, при этом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщила последней свой адрес: 105187, 

<

адрес обезличен>, 33-148. 

ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, переведённых Г Ю.Н. в счёт оплаты приобретаемого препарата, содержащего сильнодействующее вещество в крупном размере, осуществляя свой преступный умысел, направленный на контрабанду и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащихся в БАДах для похудения китайского производства, не являясь субъектом права на приобретение сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации, согласно приказу Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту» (в ред. от 27.07.2018), где согласно перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учёту, включён в перечень сибутрамин, в период с 10.07 часов 25.01.2023 года (время г.Москва) по 11.42 часов 26.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан), точное время следствием не установлено, находясь в г.Магнитогорске Челябинской области, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на сайте «Nature Product» осуществила заказ у неустановленного лица в Республике Казахстан на поставку препарата который в соответствии со ст.33 «Государственный реестр лекарственных средств» Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 19.12.2022), не является лекарственным препаратом и запрещен на территории Российской Федерации, а именно капсулы с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве не менее 30 штук, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой не менее 7,8 грамма, включенным на основании Постановления Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», что является крупным размером.

При этом, в период с 10.07 часов 25.01.2023 года (время г.Москва) по 11.42 часов 26.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан), более точное время следствием не установлено, ФИО2 используя возможности платёжных систем, перевела на сообщенный ей неустановленным лицом в Республике Казахстан номер счета денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый вышеуказанный препарат, содержащий сильнодействующее вещество в крупном размере, указала личные данные покупателя Г Ю.Н. и адрес получения посылки: 105187, 

<

...>, куда необходимо путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации переместить заказ.

В период с 10.07 часов 25.01.2023 года по 18.07 часов 26.01.2023 года (время г.Москва), более точное время следствием не установлено, неустановленное лицо в Республике Казахстан посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО2 номер международного почтового отправления №RW053068574KZ с вышеуказанным препаратом, содержащим сильнодействующее вещество в крупном размере, который ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщила Г Ю.Н..

Таким образом, ФИО2, в нарушение ст.ст. 47,50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», разрешающего ввоз незарегистрированных лекарственных препаратов при наличии соответствующих разрешительных документов, ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», регламентирующей перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных, которое производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), регулирующей оборот отдельных категорий товаров, который может быть ограничен по следующим основаниям: охрана жизни и здоровья человека, защита общественной морали и правопорядка, охрана окружающей среды, охрана животных и растений, культурных ценностей, выполнение международных обязательств, обеспечение обороны страны и безопасности государства-члена, Соглашения о единых принципах и правилах обращения лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза заключённого в г. Москве 23.12.2014, регулирующие обращение лекарственных средств в рамах Евразийского экономического союза, ст. 202, 317 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», регламентирующих ввоз и вывоз товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, в соответствии с Таможенным кодексом Евразийского экономического союза, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, регулирующей особенности пересылки товаров в международных почтовых отправлениях, в соответствии с которыми не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, товаров, не подлежащих пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» (в ред. решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16.08.2012 № 134), п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), регламентирующей запрет отправления предметов, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», регламентирующий запрет к пересылке по сети почтовой связи предметов и веществ, в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, радиоактивных, взрывчатых, ядовитых, едких, легковоспламеняющихся и других опасных веществ, пункта 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи» выполнила все условия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) на территорию Российской Федерации. 

В 11.42 часов 26.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053068574KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и в период по 15.12 часов 09.02.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053068574KZ незаконно пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 (в ред. от 04.11.2022) «О Государственной границе Российской Федерации», ч. 3 ст. 29 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (подписан в г. Астане 29.05.2014) (ред. протокола от 24.03.2022), ст. 202 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ (ред. от 19.12.2022) «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 766BJ 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск. 

В 15.12 часов 09.02.2023 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053068574KZ в мешке №3, в составе депеши № 0027, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 09.11 часов 11.02.2023 года (время г.Оренбург) мешок №3 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 13.30 часов 11.02.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 22.06 часа 11.02.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Самарский логистический почтовый центр обработки, сортировки и перевозки почты Управления федеральной почтовой связи Самарской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Самара, 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению и поступивший в указанный почтовой связи в 03.57 часа 12.02.2023 года (время г.Самара). Здесь указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 00.50 часов 13.02.2023 года (время г.Самара) в Московский региональный логистический центр Внуково Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Москва, п.Марушкинское, вблизи дер.Шарапово, куда поступил в 00.51 часов 14.02.2023 года (время г.Москва). Далее указанный страховой мешок в 02.22 часа 14.02.2023 года (время г.Москва) был вскрыт, пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053068574KZ заделано в 22.23 часа 17.02.2023 года (время г.Москва) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен в 01.00 час 18.02.2023 года (время г.Москва) в место прямого контейнерного обмена Московского сортировочного почтамта №3 Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда данный страховой мешок поступил в 02.45 часа 18.02.2023 года (время г.Москва).

В 12.57 часов 18.02.2023 года (время г.Москва) указанный страховой мешок из указанного места был направлен в отделение почтовой связи №105187 г.Москвы Московского почтамта Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 15.27 часов 18.02.2023 года (время г.Москва), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053068574KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения 09.15 часов 20.02.2023 года получателю Г. 

Далее, в период времени с 09.15 часов по 09.19 часов 20.02.2023 года (время г.Москва) в здании по адресу: 

<

...>, сотрудники правоохранительных органов изъяли у Г Ю.Н. международное почтовое отправление №RW053068574KZ с приобретённым у ФИО2 препаратом с наименованием «TURBO OPS SLIM» в количестве 30 капсул, с сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей массой 7,8 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, ФИО2, в нарушение п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции (Стамбул, 06.10.2016), п. 17 приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации № 234 от 31.07.2014 (ред. от 19.11.2020) «Об утверждении правил оказания услуг почтовой связи», п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ (ред. от 27.12.2019) «О почтовой связи», а также ч.1 ст. 50 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ (в ред. от 19.12.2022), «Об обращении лекарственных средств», запрещающих к пересылке в почтовых отправлениях предметов и веществ, ограниченных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе сильнодействующих веществ, перечень которых утверждён Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершила контрабанду сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, незаконно переместив их через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС) путем пересылки в международном почтовом отправлении и незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2, выражая отношение к обвинению, виновной себя признала полностью. От дачи показаний в судебном заседании подсудимая отказалась, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. После оглашенных показаний, данных на предварительном следствии, полностью их подтвердила, указала, что ей действительно известно, что сибутрамин запрещен на территории РФ. Указала, что доход от реализации БАДов для похудения был минимальный, т.к. все сумму от заказчика она переводила поставщику, который за это делал ей дополнительную скидку на препараты для потенции. Указала, что в настоящее время зарегистрирована индивидуальным предпринимателем и занимается реализацией различных товаров на маркетплейсах. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО2 А.П., данных в период предварительного расследования, следует, что около десяти лет назад И.А.В (в настоящее время ее супруг), создал сайт «Худею.ру», где была размещена информация о препаратах для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин. Препараты для похудения, она закупала в Республики Казахстан и переправляла их на территорию РФ путем услуг транспортной компании. Указанный сайт действует, обновляет данный сайт И А.В., он загружает фотографии, акционные программы. На сайте есть контактные данные, указан абонентский 

<

номер обезличен>, которым пользуется она, и который привязан к приложению «телеграмм» и приложению «вотсап», по данному номеру она ведёт переписку с клиентами. У неё имеется банковская карта банка Сбербанк с номером счета 

<

номер обезличен>. Номер данной карты она предоставляет клиентам путем переписки, и на счет данной карты ей переводят денежные средства за заказы. Около двух лет назад в сети Интернет она нашла поставщика в Республики Казахстан - сайт «Nature Product», имеющий юридический адрес и контактные данные: Казахстан, 

<

адрес обезличен>, телефон 

<

номер обезличен>. На указанном сайте путем переписки она оформляла заказы: средства для потенции, реализацией которых она занимается через вышеуказанный сайт, и переводила денежные средства, поступившие от заказчиков на её счет банковской карты на счёт в Республике Казахстан. К ней обращались клиенты, которые желали приобрести препараты для похудения, списываясь с ней через вышеуказанные приложения, покупателям она разъясняла, что данные препараты запрещены в РФ, что их можно заказать только в Республике Казахстан, после чего клиентам направляла данные номера своей банковской карты, на которую клиенты переводили деньги за препараты для похудения, в сумме, указаной на сайте «Худею.ру», присылали адрес на который необходимо отправить почтовое отправление с заказом. Получив заказ и деньги, она списывалась с вышеуказанным поставщиком из Казахстана, формировала заказ, переводила денежные средства за заказ и указывала адрес клиента, куда нужно отправить почтовое отправление с препаратами для похудения. Когда почтовое отправление из Казахстана отправлялось клиенту, ей отправитель из Казахстана отправлял трек-код. Который она переправляла путем переписки, клиенту. Самостоятельно она трек-коды почтовых отправлений не отслеживала, обратную связь с клиентами не поддерживала. Личного кабинета на сайте почта России не имеет. Поясняет, что прибыли от сбыта препаратов для похудения она не имела, несмотря на то, что на сайте «Худею.ру» указана стоимость препаратов в два раза дороже, чем на сайте поставщика «натур продукт» в Республике Казахстан, она полученные деньги от клиента за препараты для похудения, переводила поставщику в Казахстан в полном объеме, дополнительно делая заказ препаратов для потенции.(т.4 л.д. 103-109, 116-121, 241-243).

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений подтверждается показаниями свидетелей и представленными материалами дела.

Свидетель И А.В. в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст.51 Конституции Российской Федерации. Свои показания на следствии подтвердил.

В ходе предварительного следствия И А.В., показания которого оглашены на основании ч.4 ст.281 УПК РФ пояснял, что ФИО2 является его супругой, они имеют совместного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. В настоящее время ФИО2 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается реализацией товаров на маркетплейсах, имеет сайт магазина «Худею.ру»,. У ФИО2 в пользовании сотовый телефон с абонентским номером 

<

номер обезличен> на который привязана электронная почта: 

<

данные изъяты>. Около 10 лет назад для работы с партнерами из Казахстана по реализации средств для похудения и потенции сделал парсинг (зеркального отображения сайта) одного из казахских сайтов, какого именно он сейчас уже не помнит, тем самым создал интернет сайт магазина выгодных покупок Deva, адресная строка devashop.ru (доменное имя), данный сайт регистрировался на ООО «Арт-дивизион», указанное юридическое лицо зарегистрировано на его имя, в настоящее время деятельность прекращена. Сайт магазина «Худею.ру», адресная строка «Xudeu.ru» создан им, приблизительно в 2011-2012 годах, что и Deva, оба сайта похожей тематики. Он занимается администрированием сайтов, созданием карточек товаров, заливкой их на сайт. С клиентами работала исключительно ФИО2, она вела переписку с клиентами и с поставщиками. Ему известно, что одним из сайтов поставщиков, с которым работала ФИО2, является «Nature product», который зарегистрирован в Казахстане. Ему известно, что ФИО2 у данного поставщика приобретала препараты для потенции, а также формировала заказы препаратов для похудения для клиентов, обратившихся к ней, а именно заказы с препаратами для похудения оформлялись сразу на имя покупателя и почтовые отправления с препаратами из Казахстана отправлялся на адрес покупателя, которые покупатели скидывали ФИО2 путем переписки в приложениях «телеграмм» и «ватсап». 31 января 2023 года у них в квартире по месту жительства был произведен обыск, в ходе которого были изъяты ноутбук «Асер», жёсткий диск из компьютера, флеш-карта, сотовый телефон «Асус», сотовый телефон «Самсунг», планшет, банковская карта Сбербанка принадлежащие ФИО7, запрещенных к обороту веществ изъято не было (т.3 л.д.140-143).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель П Е.А., показания которой оглашены в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, поясняла, что 18.12.2023 года она решила заказать на сайте «Худею.Ру», препараты для похудения, выбрала препарат «турбо слим», отправила его в корзину для заказов, на её адрес электронной почты, с электронной почты «dikoros80@yandex.ru» пришло сообщение в котором было название товара и сумма к оплате 3 020 р./2600 руб., + 420 руб. услуги почты. В следующем сообщении ей пришли реквизиты счета для оплаты заказа 

<

номер обезличен> Елена Михайловна Ц. сумма 3 020 руб.. 21.12.2023 года она через мобильное приложение банка «Открытие» со своей банковской карты сделала перевод денежных средств в сумме 3 020 рублей на вышеуказанные реквизиты банковской карты Елена Михайловна Ц. и написала сообщение на адрес электронной почты «dikoros80@yandex.ru», о том что она оплатила заказ. В этот же день ей с данной электронного адреса пришло сообщение «Принято, отправляем». 26.12.2023 она написала на данный электронный адрес сообщение: «Добрый вечер. Вы отправили посылку?», на данное сообщение ей пришло с указанного электронного адреса сообщение с трэк-номером «Добрый, П RW053249894KZ». Затем она на сайте по трэк-номеру отслеживала статус посылки. Примерно в 20 числах января 2023 года, она в отделении «Почта России», которое находится рядом с её домом, получила заказанную ею посылку с капсулами, которые позже выдала сотрудникам полиции, которые ей пояснили, что содержащееся в капсулах вещество запрещено к свободному обороту на территории РФ (т.3 л.д. 154-156, 171-173).

Из показаний свидетеля Х И.В. в ходе предварительного следствия, которые оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что с ноябре 2021 года, она периодически на сайте интернет-магазина с названием - «Худею» приобретала препарат «TURBO SLIM», который оплачивала путем перевода денежных средств на счет банковской карты Сбербанка - 

<

номер обезличен>, Елена Михайловна Ц.. Переписку по приобретению препарата с ней велась абонентом «Валюша Дикорос», которая и прислала номер банковской карты, пояснила, что доставка препарата будет осуществляться «Почтой России», при этом стоимость доставки оплачивал она. Этому же абоненту, она сообщила свой адрес для доставки. После оплаты от «Валюша Дикорос» приходило входящее сообщение на электронную почту с указанием трек-кода для отслеживания местонахождения посылки с препаратом «TURBO SLIM», приобретённом на сайте xudeu.ru интернет-магазина «Худею». 02.02.2023 года она получила посылку с препаратом для похудения «TURBO SLIM», приобретённого в интернет-магазине «Худею» 24.12.2022 года на сумму 4 500 руб., с трек кодом доставки «Почта России» № RW053299815KZ, который ей прислала «Валентина Васильевна» с электронного адреса «dikoros80@mail.ru», кроме того, пояснила, что ей было известно, что препарат доставляется из Казахстана. 06.02.2023 в послеобеденное время, к ней домой приехали сотрудники полиции, и сообщили, что приобретённый ею указанный веще препарат содержит сильнодействующие вещества и запрещён к продаже на территории РФ. После чего она в ОКОН УМВД России по г. Комсомольк-на-Амуре выдала приобретенное запрещенное вещество (т.3 л.д.174-177).

Из показаний свидетеля С Л.В. данных на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты в суде, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 02.12.2022 года она на странице интернет-магазина с названием - «Худею.ru» решила приобрести препарат для похудения «тим-фаст», добавила его в корзину и начала оформлять заказ. В специальной форме на этом сайте, она указала свои анкетные данные, номер сотового телефона, свой адрес, адрес своей электронной почты «lyudmila_0089@mail.ru». После того как она сделала заказа, ей с электронного почтового ящика «dikoros80@yandex.ru» пришло сообщение от «Валентины Васильевой» в с информацией: «Сейчас наложенным платежом не отправляем, только по полной предоплате, т.к. отправляем не из России. В России они сейчас под некоторым запретом. Наши капсулы оригинал». После некоторой переписки, ей 03.12.2022 года также в приложении телеграмм, от данного абонента пришло сообщение «Добрый день, карта Сбербанка №4276160905181807 Елена Михайловна Ц. сумма 3 120 рублей, как перечислите сразу напишите, чтобы знали, что от вас. После отправки скину трек-код для отслеживания», она ответила данному абоненту «Хорошо». 05.12.2022 года она через приложение «Сбербанк онлайн» со совей банковской карты 

<

номер обезличен> осуществила денежный перевод в сумме 3 120 рублей, на вышеуказанную банковскую карту последние цифры 1807 (Елена Михайловна Ц.). Ей тут же пришло сообщение «Принято. Отправляем». 06.12.2022 года также в «Телеграмме» от данного абонента ей пришло сообщение: «Добрый день, вы в заказе забыли адрес с индексом указать». Она тут же написала ей свой адрес и индекс. 

<

дата обезличена> она списалась с данным абонентом: «Здравствуйте, мой заказ отправлен?», ей ответили: «Здравствуйте, С RW053248845KZ». Она периодически отслеживала трек-номер, на сайте «Почта России». 26.12.2022 года в одном из почтовых отделений «Почта России», которое находится по адресу: 

<

...>, ТРЦ «Остров» она получила ранее заказанное ей почтовое отправление. Дома, вскрыв посылку обнаружила, что в ней содержатся другие капсулы, а не которые она заказывала. Были капсулы «Турбо слим», 30 капсул, шесть блистеров по пять капсул. В этот же деньв 15.38 час в телеграмме она связалась с абонентом «Красота здоровье», номер телефона 

<

***>, с которым ранее переписывалась по поводу данного заказа: «Здравствуйте, почему вы мне прислали не те капсулы, которые я заказывала». В 20.03 час ей ответили: «Добрый, а можете сфотать, то что вы получили». Она скинула фотографию капсул, которые получила на почте. Ей ответили: «Видимо на складе ошиблись, но на самом деле это самые сильные, они и дороже, 3200 стоят, просто сейчас Новогодняя акция, на многое скидка, а так всегда 3200, попробуйте эти не пожалеете, очень эффективные». Она ответила: «А мне не нужны эти. Мне нужен трим-фаст, почитала отзывы и вижу, что слишком часто, на складе у вас ошибаются. Это лохотрон просто какой-то а не магазин». Ей не ответили. 27.12.2022 года она написала данному абоненту «верните деньги, либо отправьте «трим-фаст»». Сообщение о возврате товара она также продублировала в чате электронной почты «dikoros80@yandex.ru» абоненту «Валентина Васильева», а данном чате она первоначально списывались о приобретении данного товара. В чате электронной почты, они продолжили дальнейшее общение с данным абонентом, т.е. ей поступил ответ «этот препарат, гораздо лучше «трим-фаста», в плане отсутствия побочек и эффективности, он дороже и кто его брал, только его и берут». Далее она продолжила переписку о возврате денежных средств и 06.01.2023 года в чате «телеграмм» с абонентом «Красота здоровье» номер телефона 

<

номер обезличен>, ей ответили: «Трим-Фаст уже не производят. Вам отправили самые лучшие капсулы». И смотрите у Вас в России подобные капсулы запрещены, как бы вы под суд не пошли. У нас в Казахстане продажа и покупка данных капсул не запрещена. Далее переписка по возврату денег и капсул продолжилась. Возврат данного товара, так и не был произведен, в связи с тем, что данный абонент перестал выходить с ней на связь с 10.01.2023 года. Она поняла, что обменять, либо вернуть товар не получится, и решила употреблять данные капсулы сама. 09.02.2023 года в утреннее время к ней домой приехали сотрудники полиции и сообщили, что приобретённый ею указанный выше препарат содержит сильнодействующие вещества, она выдала сотрудникам полиции указанный препарат (т.3 л.д.194-205). 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П Н.И., следует, что 09.01.2023 года она на странице интернет-магазина «www.Худею.ru» выбрала препарат для похудения «Волшебные бобы» в количестве двух штук, добавила его в корзину и оформила заказ. В специальной форме на этом сайте, она указала свои анкетные данные, номер сотового телефона, домашний адрес, адрес своей электронной почты 

<

данные изъяты> После чего ей с электронного почтового ящика «dikoros80@yandex.ru» пришло сообщение от «Валентины Васильевой», в котором содержалась следующая информация: «Сейчас наложенным платежом не отправляем, только по полной предоплате, т.к. отправляем не из России. В России они сейчас под некоторым запретом. Наши капсулы оригинал». 10.01.2023 года в 13.28 час она попросила реквизиты для оплаты. От указанного абонента пришло сообщение «Добрый день, карта Сбербанка 

<

номер обезличен> Елена Михайловна Ц., на сумму 5 600 рублей, как перечислите напишите, чтобы знали, что от вас. После отправки скину трек-код для отслеживания». 10.01.2023 года она путем оплаты через приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты 

<

номер обезличен> осуществила денежный перевод в сумме 5 600 рублей, на вышеуказанную банковскую карту последние цифры 1807 (Елена Михайловна Ц.). Сохранённый в формате «PDF» чек о произведённой операцией, отправила на данный адрес электронной почты, на что ей пришло сообщение «Приято. Отправляем»., а затем пришло сообщение П RW053250827KZ». Через приложение «Почта России» она отслеживала данный трек-номер, чтобы получить заказанную посылку. 02.02.2023 года года к ней пришли сотрудники полиции (по контролю за оборотом наркотиков) по г. ФИО5 и вручили ей уведомление, о том, что в посылке могут содержаться запрещенные препараты. Посылка, уже пришла и находилась в почтовом отдалении «Почта России» по адресу: 

<

...>. Также в этот же день, она написала на электронный адрес «dikoros80@yandex.ru» «Валентине Васильевой» следующее сообщение: «Добрый день. Посылка пришла, но прежде чем, я об этом узнала, меня посетил нарконтроль, и посоветовали её не забирать, т.к. это является контрабандой, и это уголовно наказуемо. Что мне делать. Верните мои деньги пожалуйста». На это сообщение ей никакого ответа не прислали. Посылку она забирать не стала, т.к. побоялась. 10.02.2023 года к ней вновь приехали сотрудники полиции, они проследовала на почту, где в почтовом отделении она получила, заказанную посылку. После чего, в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по г. ФИО5, у неё была изъята посылка путём проведения выемки (т. 3 л.д. 223-226).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г Ю.Н. на предварительном следствии следует, что 25.01.2023 года на странице интернет-магазина «www.Худею.ru» она выбрала препарат для похудения «Перфект плюс» в количестве одной упаковки, добавила его в корзину и оформила заказ. В специальной форме на этом сайте, она указала свои анкетные данные, номер сотового телефона, домашний адрес, адрес своей электронной почты «GoryninaJualia@yandex.ru». После чего с электронного почтового ящика «dikoros80@yandex.ru» пришло сообщение от «Валентины Васильевой», в котором содержалась следующая информация: «Сейчас наложенным платежом не отправляем, только по полной предоплате, т.к. отправляем не из России. В России они сейчас под некоторым запретом. Наши капсулы оригинал». Затем общение происходило в мессенджере «Телеграмм» с абонентом «Красота Здоровье» абонентский 

<

номер обезличен>, от данного абонента пришло сообщение «Добрый день, карта сбербанка 

<

номер обезличен> Елена Михайловна Ц., сумма 3 120 рублей, как перечислите напишите, чтобы знали, что от вас. После отправки скину трек-код для отслеживания. В этот ж день 25.01.2023 года она путем оплаты через приложение «Сбербанк онлайн» со своей банковской карты 

<

номер обезличен> осуществила денежный перевод в сумме 3 120 рублей, на вышеуказанную банковскую карту последние цифры 1807 (Елена Михайловна Ц.). Скриншот экрана с чеком отправила в чат в «Телеграмм» «Красота Здоровье». Ей тут же пришло сообщение, «Приято. Отправляем, позже скину трек код». На следующий день 26.01.2023 в 18.07 час ей от данного абонента пришло сообщение «Добрый) Г RW053068574KZ». Через браузер она отслеживала данный трек-номер, чтобы получить заказанную посылку. 20.02.2023 года данное почтовое отправление было ею получено в почтовой отделении, и также в этот же день она была вызвана в отдел полиции, после чего в ходе выемки данное почтовое отправление было у неё изъято (т.4 л.д.1-9). 

Из показаний свидетеля Т Д.Р., данных на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 31.01.2023 года около 07.10 часов, по приглашению сотрудников полиции присутствовала в качестве понятого при производстве обыска по адресу 

<

...>. Дверь квартиры открыла женщина, представилась ФИО2 и пояснила, что в данной квартире проживает с семьей. После разъяснения сотрудником полиции прав и обязанностей всех участвующих лиц и ознакомления с постановлением о производстве обыска ФИО2 предложили выдать добровольно предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 пояснила, что в её квартире и при ней лично ничего такого нет. Далее был начат обыск, в ходе обыска из компьютера был извлечён из системного блока жёсткий диск, изъят, упакован в полиэтиленовый пакет. Далее в комнате был обнаружен и изъят планшет, планшет не упаковывался. Далее в этой же комнате на столе был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», со слов Цюман, данный сотовый телефон принадлежит ей, телефон не упаковывался. Далее ФИО2 добровольно выдала банковскую карту банка «Сбербанк», следователь записала карту в протокол обыска с указанием номера банковской карты. Карта не упаковывалась. Далее в комнате 

<

номер обезличен> на столе обнаружен и изъят ноутбук «Асер», в корпусе серого цвета, ноутбук не упаковывался, в верхнем ящике стола обнаружена и изъята флеш-карта, которая не упаковывалась, далее в комнате на столе обнаружен и изъят сотовый телефон «Асус», указанный телефон не упаковывался. По поводу изъятого ФИО2 пояснила, что изъятыми ноутбуком, компьютером, планшетом и сотовым телефоном она пользовалась и вела в данных гаджетах переписку с потенциальными покупателями по продаже препаратов для похудения. По результату проведения обыска сотрудником полиции был составлен протокол, с которым лично все участвующие лица ознакомились, каких-либо замечаний и ходатайств не поступило, все участвующие лица поставили свои подписи в данном протоколе (т. 4 л.д.18-22).

Из показаний свидетеля Р А.А., на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она участвовала в качестве понятой при обыске в 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>. Далее ее показания аналогичны показаниям свидетеля Т Д.Р. (т. 4 л.д. 23-26).

Из показаний свидетелей Б В.А. и П П.О., на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, 13.10.2022 года около 17.00 часов они принимали участие в качестве понятых при производстве оперативного мероприятия в служебном кабинете управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

...>. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведено ОРМ – осмотр, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов, разъяснили им права и обязанности, объявил им о том, что в ходе производства данного оперативного мероприятия будет производиться фотофиксация. В указанном мероприятии ранее не знакомый ей мужчина, который представился К.А.О, который являлся сотрудником полиции. Всем участвующим лицам были разъяснено, что в сети Интернет неустановленное лицо занимается незаконным сбытом и пересылкой сильнодействующих веществ, запрещенных на территории Российской Федерации. При этом для связи неустановленное лицо использует абонентский номер сотовой связи, по которому предлагает покупателям приобрести препараты для похудения и что в ходе ОРМ планируется приобретение у вышеуказанного лица через средства мобильной связи и сеть Интернет препарата для похудения для установления наличия в нем запрещенных веществ. Затем сотрудник полиции предъявил всем присутствующим лицам денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой, а также заранее подготовленную копию купюры на бумажном листе. На листе с копией купюры поставили свои подписи все участвующие лица. Далее указанные денежные средства были переданы К А.О.. По результатам данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, после ознакомления, с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и она, от участвующих замечаний и заявлений не поступало. Затем сотрудник полиции пояснил, что оплата заказа препарата будет производиться путем перевода денежных средств по номеру банковской карты. Далее все участвующие лица проследовали в отделение банка «Сбербанк», по адресу: 

<

...> «а», где К внес на свой банковский счёт посредством платежного терминала ранее врученные ему денежные средства в сумме 5000 руб.. Затем гр. К находясь в отделении банка, в своем сотовом телефоне зашел в мобильное приложение «Сбербанк онлайн», и на указанный в сообщении продавцом номер карты, перевёл денежные средства в размере 5000 рублей. Все участвующие лица вернулись в кабинет 

<

номер обезличен> УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где К А.О., используя сотовый телефон через приложение «телеграмм» написал продавцу, что перевёл денежные средства, на что продавец написал, что информацию принял, заказ отправит. Товар придёт на почту России. Затем К А.О. написал заявление о добровольной сдаче приобретенного им вещества и составил акт добровольной выдачи, чека о вносе наличных денежных средств (банковская операция от 13.10.2022), чек был упакован в пакет №1, который был опечатан бирками с оттисками печати, где поставили свои подписи все участвующие лица. В ходе вышеописанного оперативного мероприятия проводилась фотофиксация (т.4 л.д. 28-30, 41-44).

Из показаний свидетелей П Р.А. и О И.К., на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 02.11.2022 года около 18.50 часов они участвовали в качестве понятых при производстве оперативного мероприятия в служебный кабинет управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенное по адресу: 

<

...>. После разъяснения сотрудником полиции всем участвующим лицам их прав и обязанностей, сообщили что проводится ОРМ «оперативный эксперимент» с участием сотрудника полиции К А.О., которому по его заказу, сделанному ранее в ходе ОРМ, поступила посылка с препаратом для похудения в отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

...>. В 19.00 часов они прибыли в вышеуказанное почтовое отделение, где К А.О. у сотрудника почтового отделения по своему паспорту получил почтовое отправление. Далее они с сотрудниками полиции проследовали в служебный кабинет № 303 УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, где К А.О. написал заявление о добровольной сдаче полученной им посылки и добровольно выдал почтовое отправление, в виде полиэтиленового пакета, на котором были указан номер почтового отправления (трек-код), а также данные об отправителе посылки и получателе. Выданное К А.О. почтовое отправление было упаковано в полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. По результатам данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и он. Перед началом, в ходе и по окончанию оперативного мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало (т.4 л.д.32-39, 36-40).

Из показаний свидетеля Н С.М., на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 11.01.2023 года около 14.20 часов принимал участие в качестве понятого при производстве ОРМ в служебный кабинет управления по контролю за оборотом наркотиков, расположенного по адресу: 

<

...>. Сотрудники полиции всем участвующим лицам пояснили, что будет проведено ОРМ «оперативный эксперимент» с участием сотрудника полиции К А.М.. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, и пояснили им, что в сети Интернет неустановленное лицо занимается незаконным сбытом и пересылкой сильнодействующих веществ, запрещенных в Российской Федерации. При этом для связи указанное лицо использует абонентский номер сотовой связи, по которому предлагает покупателям приобрести препараты для похудения. В ходе оперативного мероприятия планировалось приобретение у вышеуказанного лица через средства мобильной связи и сеть Интернет препарата для похудения для установления наличия в нем запрещенных веществ. Сотрудник полиции предъявил всем присутствующим лицам денежную купюру достоинством 5000 руб., которую передали К А.М., а также предъявили заранее подготовленную копию купюры на бумажном листе на котором поставили свои подписи все участвующие лица. По результатам был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица, без замечаний. Затем разъяснили, что оплата заказа препарата будет производиться бесконтактно, путем перевода денежных средств по номеру банковской карты, указанному в переписке с продавцом препарата. Все проследовали в отделение банка ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

...>, где сотрудник полиции внес на свой банковский счет посредством платежного терминала ранее врученные ему денежные средства 5000 руб., предъявил им чек о проведенной операции. Затем на платежном терминале сотрудник полиции перешел в меню «перевод с карты на карту», ввел номер карты, указанный в переписке; далее ввел сумму к переводу в размере 3 320 рублей, после чего на экране терминала появилось уведомление о списании дополнительной комиссии в сумме 33 рубля за осуществленный перевод. Общая сумма к списанию составила 3353 рубля. После этого К А.М. подтвердил проведение указанной операции, и предъявил им чек о переводе денежных средств. Затем все вернулись в служебный кабинет где К А.М. добровольно сдал сотруднику полиции чек ПАО «Сбербанк России» от 11.01.2023 года о переводе денежных средств в сумме 3320 рублей на имя получателя Елена Михайловна Ц. и денежные средства в сумме 1 647 рублей. С указанного чека сотрудником полиции была сделана светокопия, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Чек никуда не упаковывался. Денежные средства были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По результатам данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым в нем поставили свои подписи все участвующие лица, замечаний от участвующих не поступало (т.4 л.д.49-51).

Из показаний свидетелей Д А.С. и К Д.А., на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что 28.02.2023 около 11.00 часов принимали участие в качестве понятых при производстве ОРМ – «оперативный эксперимент» с участием сотрудника полиции К А.О., который пояснил, что им была заказана посылка с препаратом для похудения, по ранее сделанному, в ходе оперативного мероприятия, заказу и ему пришло уведомление, что почтовое отправление доставлено в отделение почтовой связи АО «Почта России» по адресу: 

<

...>. Далее в почтовое отделении К у сотрудника почтового отделения по своему паспорту получил почтовое отправление. Все вернулись в служебный кабинет, где К А.О. написал заявление о добровольной сдаче полученной им посылки и добровольно выдал почтовое отправление, в виде полиэтиленового пакета, на котором были указан номер почтового отправления (трек-код), а также данные об отправителе посылки и об ее получателе. Выданное К А.О. почтовое отправление было упаковано в полимерный пакет, горловина пакета перетянута нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью. На бирке поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и она. По результатам данного мероприятия сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым, в нем поставили свои подписи все участвующие лица без замечаний. Перед началом, в ходе и по окончанию оперативного мероприятия ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступало. Перед началом всего мероприятия всем были разъяснены права и обязанности. В ходе добровольной сдачи сотрудником полиции проводилась фотосъемка (т.4 л.д. 53-58, 59-61).

Из показаний свидетеля К А.С. на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он является оперативным сотрудником центра противодействия экстремизму ГУ МВД России по Алтайскому краю. В октябре 2022 года он в качестве покупателя принимал участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего для связи абонентский 

<

номер обезличен>, в рамках которого была осуществлена переписка посредством мобильной связи с данным неустановленным лицом, которое предложило приобрести у него средства (препараты) для снижения массы тела стоимостью от 2000 до 5000 рублей. Оплату за приобретение и пересылку препаратов необходимо осуществить бесконтактным способом по номеру карты. 13.10.2022 около 17.00 часов, в служебный кабинет 

<

номер обезличен> здания управления по контролю за оборотом наркотиков по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых, после пояснения присутствующим, что для связи с неустановленным лицом, использующим абонентский 

<

номер обезличен> и предлагающим в чети Интернет приобрести вещества, предназначенные для похудения в сумме от 2000 до 5000 рублей за курс похудения, для приобретения препарата «FATZOrb» и «Билайт B-lite», общей стоимостью 5000 руб. и установления наличия в них запрещенных сильнодействующих веществ, была предъявлена денежная купюра достоинством 5000 руб., и ее светокопию на бумажном листе, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. После того, как сверили номер и серию предъявленной купюры он внёс их в соответствующий акт и передал оперуполномоченному К А.О.. По данному действию им был составлен соответствующий акт, который был подписан лично всеми участвующими лицами после ознакомления и без замечаний. После этого К А.О. пояснил, что оплата заказа препарата будет производиться бесконтактно путем перевода денежных средств по номеру банковской карты. Для чего проследовали в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

...>, где К внёс на свой банковский счёт через банкомат указанные денежные средства в сумме 5000 рублей, и предъявил чек о внесении указанной суммы. Затем он же, со его счета находясь у банкомата перевёл денежные средства в сумме 5000 рублей по номеру банковской карты 

<

номер обезличен>. В дальнейшем от отправителя К было получено сообщение о поступлении денежных средств и подготовке посылки для отправки. Далее К и незаинтересованные лица вернулись в служебный кабинет № 302 по ул. Молодёжной д.3 в г.Барнауле, где К добровольно сдал ему чек от 

<

дата обезличена> о внесении наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей на карту, а также скриншот чека от 13.10.2022 по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей гр. Елена Михайловна Ц., которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой и опечатаны оттиском печати «Для пакетов №190 ГУ МВД России по Алтайскому краю» на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По данному действию им был составлен соответствующий акт, который был прочитан лично всеми участвующими лицами и подписан без замечаний. При проведении указанных процессуальных действий проводилось фотографирование на смартфон. 14.10.2022 отправитель отправил К номер почтового отправления №RW053246442KZ (т.4 л.д.71-74).

Свидетель К А.О. допрошенный на предварительном следствии, показания которого, с согласия стороны защиты, были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, дал аналогичные показания свидетеля К А.С. (т.4 л.д.75-79). 

Свидетель К А.М., допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого с согласия стороны защиты были оглашены на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, описанные события свидетелями К А.О. и К А.С., а так же Д А.С. и К Д.А. полностью подтвердил, указав, что в октябре 2022 года сотрудниками 6 отдела УНК ГУ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент» в отношении неустановленного лица, использующего для связи абонентский 

<

номер обезличен>, в качестве покупателя. В рамках проведения ОРМ оперуполномоченным К А.О. была осуществлена переписка посредством мобильной связи с данным неустановленным лицом, которое предложило приобрести у него средства (препараты) для снижения массы тела стоимостью от 2000 до 5000 рублей. Оплату за приобретение и пересылку препаратов необходимо осуществить бесконтактным способом по номеру карты. В ходе мероприятий были обезналичены денежные средства в размере 5000 руб., которые были переведены на номер карты Елена Михайловна Ц. К на ранее полученным им денежные средства были заказаны два препарата «FATZOrb» и «Билайт B-lite», общей стоимостью 5000 рублей, для установления наличия в них запрещенных сильнодействующих веществ, которые в дальнейшем были получены в почтовом отделении. В ходе проведенных ОРМ, после получения посылки по результатам проведенной судебной экспертизы было установлено, что полученные препараты для похудения содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, и установлена личность его сбывающего ФИО2. Было установлено, что указанное лицо пользуется абонентским номером 

<

номер обезличен>, зарегистрирован в мессенджере «WhatsApp», «Telegram» как «devashop.ru – товары для красоты и здоровья». В мессенджере «Viber» имеет имя «Красота и здоровье». Кроме того вышеуказанный абонентский номер привязан к учётным записям приложений «Yandex Messenger» под именем «Валентина В.» и является контактным для сайта «Худею.ру». Так же установлено, что используемый Цюман абонентский 

<

номер обезличен> привязан к электронной почте dikoros80@yandex.ru 

 (т.4 л.д.80-86).

Свидетель С Д.Ф. допрошенный на предварительном следствии, показания которого, с согласия стороны защиты, были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, дал аналогичные показания показаниями свидетелей К, К. (т.4 л.д.87-92). 

Кроме показаний подсудимой и показаний свидетелей, изложенных выше, виновность ФИО2 в совершении общественно-опасных противоправных деяний подтверждается письменными материалами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом от 02 ноября 2022 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» 02.11.2022 года в период времени с 19.09 часов до 19.20 часов по адресу: 

<

...>, гр. К А.О. добровольно выдал полиэтиленовый пакет (почтовое отправление) RW 053246442KZ (т.1 л.д. 55);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 08.11.2022 года (т.1 л.д.56);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 13 октября 2022 года, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут 13 октября 2022 года гр. К А.О., принимавшему участие в ОРМ были вручены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) руб. (т.1 л.д. 64-66);

- актом добровольной сдачи от 13.10.2022 года, согласно которому 13.10.2022 года принимавший участие в ОРМ К А.О. добровольно сдал чек о внесении денежных средств на банковскую карту в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, скриншот выведенный на бумажный носитель об оплате посылки (т. л.д. 68-70);

- актом добровольной сдачи от 02.11.2022 года, согласно которому в 19.20 часов 02.11.2022 года принимавший участие в ОРМ К А.О. добровольно сдал полиэтиленовый пакет с наклеенным штрих-кодом RW 053246442KZ (т.1 л.д. 84-90);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 08.11.2022 года, согласно которому сотрудник полиции, который участвовал в ОРМ 12.10.2022 в мессенджере телеграмм списался с аккаунтом 

<

***> «Худею Ру», по факту приобретения препаратов «Билайт» и «Фатзорб». Далее на банковские реквизиты, поступившие в ходе переписки произведено зачисление денежных средств для оплаты товара «Карта Сбербанка 

<

номер обезличен>, Елена Михайловна Ц. Сумма 5000 рублей», о чем сообщил продавцу, что перевёл деньги, и скинул скриншот «платежки». 14.10.2022 года К А.О. с указанного аккаунта пришел трек номер отправленного ему товара RW 053246442 KZ и 02.11.2022 ему пришло уведомление, о том, что данная посылка, пришла, и получить её можно в отделении «Почта России» по адресу 

<

...>. Получив указанную посылку, которая представляла из себя полиэтиленовый пакет, с веществом внутри, с наклеенным штрих-кодом RW 053246442 KZ, добровольно выдал ее. Далее добровольно выданная К А.О. в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» посылка была упакована в полимерный пакет и направлена на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю, в ходе которого установлено, что представленное вещество является смесью, содержащей сильнодействующее вещество сибутрамин, масса смеси составляет 39 грамм (т.1 л.д. 91-93).

- заключением эксперта №12621 от 04 ноября 2022 года, согласно которому представленное в капсулах в коробке с надписью «FATZOrb» вещество является смесью, содержащей сильнодействующее вещество – сибутрамин. Масса смеси составляет 8,28 грамма. Представленное в капсулах в коробке с надписью «Билайт» вещество является смесью, содержащей сильнодействующее вещество – сибутрамин. Масса смеси составляет 30,72 грамма (т.1 л.д.107-109);

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту добровольной выдачи К А.М. 28.02.2023 года потового отправления № RW053250813KZ приобретенного в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д.130);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06.03.2023 года по факту приобретения и добровольной выдачи К А.М. 28.02.2023 года потового отправления № RW053250813KZ приобретенного в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (т.1 л.д.131);

- акт осмотра, пометки и вручения денежных средств 11.01.2023 года К А.М. денежных средств в размере 5000 руб. с фототаблицей (т.1 л.д.139-141);

- акт добровольной сдачи К А.М. остатков денежных средств в сумме 16478 руб. врученных с целью проведения ОРМ «оперативный эксперимент» и чека о переводе денежных средств на банковскую карту «Елена Михайловна Ц» с фототаблицей (т.1 л.д.143-145); 

- актом добровольной сдачи 28.02.2023 года почтового отправления№ RW053250813KZ (т.1 л.д.148-151);

- справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» в отношении ФИО2 от 01 марта 2023 года, в результате которого получены сведения об использовании в преступной деятельности, связанной с контрабандой сильнодействующих веществ с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, банковской карты ПАО Сбербанк: 

<

номер обезличен> зарегистрирована на имя ФИО2, уроженка 

<

данные изъяты>, документ, удостоверяющий личность паспорт гражданина РФ 

<

данные изъяты> зарегистрирована по адресу: 

<

адрес обезличен>. Использовала абонентские номера 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен> (т.1 л.д.152);

- согласно заключению эксперта №2484 от 01.03.2023 года добровольно выданное К А.М. почтовое отправление № RW053250813KZ 28.02.2023 года содержала банку с капсулами, в которых находилось вещество в виде порошка общей массой 24 грамма, которое является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин (т.1 л.д.182-184);

- рапортом от 10.05.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту изъятого у Г Ю.Н. вещества- смеси, содержащей сибутрамин, массой 7,8 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.200);

- рапортом от 10.05.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту изъятого у П Е.А. сильнодействующего вещества - смеси, содержащей сибутрамин, массой 7,54 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.202);

- рапортом от 10.05.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту изъятого у П Н.И. сильнодействующего вещества - смеси, содержащей сибутрамин, массой 11,52 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.204);

- рапортом от 10.05.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту изъятого у С Л.В. сильнодействующего вещества - смеси, содержащей сибутрамин, массой 1,3 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.206);

- рапортом от 15.05.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту изъятого у Х И.В. сильнодействующего вещества- смеси, содержащей сибутрамин, массой 7,5 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.209);

- рапортом от 19.06.2023 года об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.234 УК РФ по факту незаконного сбыта К А.О. 02.11.2022 года сильнодействующего вещества - смеси, содержащей сибутрамин, массой 30,72 грамма, что является крупным размером (т.1 л.д.213);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 07.03 часов 01.02.2023 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW 053246442KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: 

<

...>, сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 7,5 грамма, то есть совершило контрабанду сильнодействующего вещества (т.1 л.д. 224);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 15.27 часов 18.02.2023 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW053068574KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: г. Москва ул.Щербаковская, 58а, сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 7,8 грамма, то есть по факту совершения контрабанды сильнодействующего вещества (т.1 л.д. 226);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 11.10 часов 23.01.2023 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW053249894KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: ХМАО-Югра 

<

...>, сильнодействующее вещество – сибутрамин массой 7,54 грамма, то есть по факту совершения контрабанды сильнодействующего вещества (т.1 л.д. 228);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 14.08 часов 02.02.2023 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW053250827KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: Ямало-Ненецкий АО, 

<

...>, сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин массой 11,52 грамма, то есть по факту совершения контрабанды сильнодействующего вещества (т.1 л.д. 230);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 19.20 часов 02.11.2022 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW 053246442KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: 

<

...>, сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.1 л.д. 232);

- рапортом от 27 июня 2023 года, согласно которому в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» не позднее 12.15 часов 28.02.2023 года неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, путём пересылки международного почтового отправления RW053250813KZ незаконно переместило через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (ЕАЭС), с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации, а именно в адресу: 

<

...>, сильнодействующее вещество – смесь содержащую сибутрамин массой 24 грамма, то есть по факту совершения контрабанды сильнодействующего вещества (т.1 л.д. 234);

- протоколом обыска от 31.01.2023 года, согласно которому проведен обыск по месту фактического проживания ФИО2 по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъят планшет, банковская карта банка «Сбербанк» 

<

номер обезличен> (т.1 л.д. 242-264);

- информацией АО «Почта России» от 30 мая 2023 года, согласно которой: 1. в 16.56 часов 14.10. 2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053246442KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан, которое до 13.29 часов 24.10.2022 года (время г.Оренбург) пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Ивеко, регистрационный знак 712YA 01) и прибыло в Оренбургский магистральный сортировочный центр Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена. Далее в 08.32 часов 25.10.2022 года (время г.Оренбург) мешок №6 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 10.41 часов 25.10.2022 года (время г.Оренбург) в страховой мешок 

<

номер обезличен>, который по отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен>, по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> в 00.04 часов 26.10.2022 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский МСЦ для дальнейшей пересылки по назначению. Далее, поступивший 26.10.2022 года в 18.34 часа через мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 

<

номер обезличен> и по общей накладной ф.23а 

<

номер обезличен> направлен 28.10.2022 в Новосибирский логистический почтовый центр Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес обезличен>. Далее в отделение почтовой связи 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> почтамта Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес обезличен>: 

<

адрес обезличен>,110, куда поступил в 16 часов 11 минут 02 ноября 2022 года (время г.Барнаула), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053246442KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату; 

2. в 16.51 час.06.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053248845KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан. 

15.12.2022 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053248845KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Ивеко, регистрационный знак 712YА 01) в составе депеши № 0244, в мешке №4, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило в Оренбургский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 18.52 час. 15.12.2022 года (время г.Оренбург) мешок №4 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 11.15 часов 16.12.2022 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897850059547, который по отдельной накладной ф.23 №4609607810904196, по общей накладной ф.23а №4609607810904219 в 01.09 час 17.12.2022 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский МСЦ по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению. В 22.20 часа 17.12.2022 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский МСЦ указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №6209627850513354 и по общей накладной ф.23а №6209627850513378 направлен в 23.36 часа 18.12.2022 декабря 2022 года (время г.Екатеринбург) в Тюменский МСЦ по адресу: 

<

...>. Далее, в 08.23 часов 19.12.2022 года (время г.Тюмень) страховой мешок №4609897850059547 поступил в Тюменский МСЦ, где указанный страховой мешок в 11.49 часов 21.12.2022 года (время г.Тюмень) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053248845KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 12.23 часов 21.12.2022 года (время г.Тюмень) в страховой мешок №6259657840417015, который в 07.27 часов 22.12.2022 года (время г.Тюмень) был направлен в отделение почтовой связи №625033 г.Тюмени Тюменского почтамта 

<

...>, куда поступил в 14.36 часов 22.12.2022 года (время г.Тюмень), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053248845KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату;

3. в 17.36 часов 22.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053249894KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан. 22.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) по 10.34 часов 16.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053249894KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) и в мешке №3, в составе депеши № 0264, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило в Оренбургский МФЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, где в 15.40 часов 17.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №3 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 09.22 час. 18.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897950024025, который по отдельной накладной ф.23 №4609607910739674, по общей накладной ф.23а №4609607910739704 в 00.21 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский МСЦ для дальнейшей пересылки по назначению. В 19.03 часов 19.01.2023 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский МСЦ указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №6209627950418771 и по общей накладной ф.23а №6209627950418818 направлен в 05.35 часов 20.01.2023 года (время г.Екатеринбург) в Сургутский участок обработки страховой почты Сургутского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ханты-Мансийского автономного округа - Югра – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>. Далее в 11.00 часов 21.01.2023 года (время г.Сургут ХМАО - Югра) страховой мешок №4609897950024025 поступил в Сургутский участок обработки страховой почты Сургутского почтамта по адресу: ХМАО – Югра, 

<

...>, где указанный страховой мешок в 11.43 часов 21.01.2023 года (время г.Сургут) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053249894KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в страховой мешок №6284297940517633, который по отдельной накладной ф.23 №6284297940532452 по общей накладной ф.23а №6284297940520718 направлен в 21.22 час 21.01.2023 года (время г.Сургут) в Ханты-Мансийский участок обработки страховой почты и письменной корреспонденции Ханты-Мансийского почтамта по адресу: 

<

...>, где поступивший в 02.00 часа 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) указанный мешок в 09.40 часов 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053249894KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 10.06 часов 22.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) в страховой мешок №6289507940233309, который в 00.41 час. 23.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск) был направлен в отделение почтовой связи №628007 г.Ханты-Мансийска по адресу: 

<

...>, куда поступил в 11.10 часов 23.01.2023 года (время г.Ханты-Мансийск), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053249894KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату;

4. в 17.25 часов 26.12.2022 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053249815KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан. До 10.34 часов 16.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053249815KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) и в мешке №1, в составе депеши № 0265, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило на территорию Российской Федерации в Оренбургский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 16.57 часов 17.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №1 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 08.24 часов 18.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897950022939, который по отдельной накладной ф.23 №4609607910739674, по общей накладной ф.23а №4609607910739704 в 00.21 час. 19.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский МСЦ по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению, где в 19.03 часов 19.01.2023 года (время г.Екатеринбург) поступивший в Екатеринбургский МСЦ указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №6209667900245125 и по общей накладной ф.23а №6209667900238646 направлен в 07.19 часов 20.01.2023 года (время г.Екатеринбург) в Хабаровский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Хабаровского края – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: 

<

...>, куда поступил в 00.44 часов 28.01.2023 года (время г.Хабаровск) и в 02.50 час 28.01.2023 года (время г.Хабаровск) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 14.45 часов 30.01.2023 года (время г.Хабаровск) в страховой мешок №6809607951389281, который по отдельной накладной ф.23 №6809607951423497 по общей накладной ф.23а №6809607951419797 направлен в 04.44 часа 31.01.2023 года (время г.Хабаровск) в участок обработки и отправки почты г.Комсомольск-на-Амуре почтамта Комсомольск-на-Амуре по адресу: 

<

...>. Поступивший в 17.56 час 31.01.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) указанный мешок в 09.19 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 11.56 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) в страховой мешок №6810458050005888, который в 16.16 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре) был направлен в отделение почтовой связи №681008 г.Комсомольск-на-Амуре по адресу: 

<

...>, куда поступил в 17.03 часов 01.02.2023 года (время г.Комсомольск-на-Амуре), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053249815KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату;

5. в 17 часов 18 минут 11 января 2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053250827KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан, которое до 11.45 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053250827KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) в мешке №2, в составе депеши № 0012 и поступило на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан в Оренбургский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 11.15 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №2 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 15.15 час. 20.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897950037407, который по отдельной накладной ф.23 №4609607910849533, по общей накладной ф.23а №4609607910849557 в 22.01 час. 20.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала АО «Почта России», для дальнейшей пересылки по назначению, куда поступил в 02.24 часа 22.01.2023 года (время г.Москва) и в 09.17 часов 22.01.2023 года (время г.Москва) был направлен в прижелезнодорожный почтамт при Ярославском вокзале, куда страховой мешок поступил в 12.12 часов 22.01.2023 года (время г.Москва), где приписан к отдельной накладной ф.23 №1021027900215594 и по общей накладной ф.23а №1021027900214573 направлен в 06.46 часов 26.01.2023 года (время г.Москва) в Лабытнанги участок обработки и отправки почты Салехардского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – филиала АО «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>. В 22.22 часа 29.01.2023 года (время г. Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) страховой мешок №4609897950037407 поступил в Лабытнанги УООП, где указанный страховой мешок в 10.08 час 30.01.2023 года (время г. Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053250827KZ было заделано в страховой мешок №6294107930078938 который по отдельной накладной ф.23 №6294107930079706 по общей накладной ф.23а №6294107930078433 направлен в 10.47 часов 30.01.2023 года (время г.Лабытнанги Ямало-Ненецкого автономного округа) в Салехардское МСО, куда указанный мешок поступил в 11.24 часов 30.01.2023 года (время г. Салехард), и где в 09.08 час. 31.01.2023 года (время г.Салехард) был вскрыт, после чего почтовое отправление №RW053250827KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 13.35 часов 31.01.2023 года (время г. Салехард) в страховой мешок №6299657940215335, который по отдельной накладной ф.16а №6299658040000128 по общей накладной ф.16в №6299658040000029 направлен в 07.47 часов 01.02.2023 года (время г.Салехард) в Ноябрьский участок обработки и отправки почты Ноябрьского почтамта Управления федеральной почтовой связи Ямало-Ненецкого автономного округа – Югра - филиала АО «Почта России» по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

...>, где поступивший в 13.10 часов 01.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) указанный мешок в 14.34 часов того же дня (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) был вскрыт, после чего международное почтовое отправление №RW053250827KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 19.13 часов 01.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) в страховой мешок №6298198000009415, который в 09.17 часов 02.02.2023 года (время г.Ноябрьск Ямало-Ненецкого автономного округа) был направлен в отделение почтовой связи №629603 ФИО5 Ноябрьского почтамта Ямало-Ненецкого автономного округа – Югра, 

<

...>, куда поступил в 14.08 час. 02.02.2023 года, где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053250827KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату;

6. в 17.18 часов 11.01.2023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053250813KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан и до 11.45 часов 19.01.2023 года (время г.Оренбург) вышеуказанное международное почтовое отправление №RW053250813KZ пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 613YС 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, в мешке №2, в составе депеши № 0012, и поступило в Оренбургский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 11.15 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) мешок №2 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 14.48 часов 20.01.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609897950036936, который по отдельной накладной ф.23 №4609607910853264, по общей накладной ф.23а №4609607910853288 в 00.10 часов 21.01.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Екатеринбургский МСЦ по адресу: 

<

...>, для дальнейшей пересылки по назначению, где поступивший в 18.45 час. 21.01.2023 года (время г.Екатеринбург) указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №6209627950484929 и по общей накладной ф.23а №6209627950484202 направлен в 07.37 часов 22.01.2023 года (время г.Екатеринбург) Новосибирский ЛПЦ Управления федеральной почтовой связи Новосибирской области по адресу: 

<

...>, куда поступил в 18.30 часов 23.01.2023 года и где указанный страховой мешок в 21.45 час 23.01.2023 года (время г.Новосибирск) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 02.12 часа 24.01.2023 года (время г.Новосибирск) в страховой ящик №6303227900312118, который по отдельной накладной ф.23 №6303027900447960, по общей накладной ф.23а №6303027900446871 направлен в 20.12 часов 24.01.2023 года (время г.Новосибирск) в Барнаульский МСЦ по адресу: г.Барнаул, площадь Победы,8а. В Барнаульском МСЦ поступивший в 01.42 час 25.01.2023 года (время г.Барнаула) указанный мешок в 09.35 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) был вскрыт, и международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 12.50 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) в страховой мешок №6569637950259235, который в 15.08 часов 25.01.2023 года (время г.Барнаула) был направлен в отделение почтовой связи №656038 по адресу: 

<

...>, куда поступил в 17.26 час. 25.01.2023 года (время г.Барнаула), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053250813KZ хранилось обеспеченным порядком, затем было перенаправлено в отделение почтовой связи №656015 по адресу: 

<

...>, где хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату.

7. в 11.42 час. 26.01.023 года (время г.Алматы Республики Казахстан) международное почтовое отправление №RW053068574KZ было принято к пересылке в объекте почтовой связи Республики Казахстан, которое пересекло Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан (Камаз, регистрационный знак 766BJ 02) на пограничном пункте пропуска ФИО3, участок границы российско-казахстанский, расположенном по адресу: 461550, 

<

...> км а/д Оренбург-Актюбинск и в 15.12 час. 09.02.2023 года (время г.Оренбург) международное почтовое отправление №RW053068574KZ в мешке №3, в составе депеши № 0027, автомашиной почтовой службы Республики Казахстан, поступило в Оренбургский МСЦ Управления федеральной почтовой связи Оренбургской области – филиала АО «Почта России» по адресу: г.Оренбург, Привокзальная площадь,1а, являющийся местом международного почтового обмена, где в 09.11 часов 11.02.2023 года (время г.Оренбург) мешок №3 был вскрыт и указанное почтовое отправление зарегистрировано в информационной системе АО «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 13.30 часов 11.02.2023 года (время г.Оренбург) в страховой мешок №4609898050021556, который по отдельной накладной ф.23 №4609608010560823, по общей накладной ф.23а №4609608010560847 в 22.06 час. 11.02.2023 года (время г.Оренбург) направлен в Самарский логистический почтовый центр обработки, сортировки и перевозки почты, для дальнейшей пересылки по назначению, где в 03.57 часа 12.02.2023 года (время г.Самара) поступивший в Самарский логистический почтовый центр обработки, указанный страховой мешок был приписан к отдельной накладной ф.23 №4433028000274377 и по общей накладной ф.23а №4433028000274384 направлен в 00.50 часов 13.02.2023 года (время г.Самара) в Московский региональный логистический центр Внуково Управления федеральной почтовой связи г.Москвы – филиала акционерного общества «Почта России» по адресу: г.Москва, п.Марушкинское, вблизи дер.Шарапово, где, поступивший в 00.51 час. 14.02.2023 года (время г.Москва) страховой мешок №4609898050021556 в 02.22 часа 14.02.2023 года (время г.Москва) был вскрыт, после чего пересылаемое в нем международное почтовое отправление №RW053068574KZ хранилось обеспеченным порядком до момента заделки в 22.23 часа 17.02.2023 года (время г.Москва) в страховой мешок №1089788001082341, который по отдельной накладной ф.23 №1089718000666389 по общей накладной ф.23а №1089718000666372 направлен в 01.00 час 18.02.2023 года (время г.Москва) в место прямого контейнерного обмена Московского сортировочного почтамта №3 по адресу: 

<

...>, куда данный страховой мешок поступил в 02.45 часа 18.02.2023 года (время г.Москва). В 12.57 часов 18.02.2023 года (время г.Москва) указанный страховой мешок из места прямого контейнерного обмена Московского СП №3 был направлен в отделение почтовой связи №105187 г.Москвы Московского почтамта по адресу: 

<

...>, куда поступил в 15.27 часов 18.02.2023 года (время г.Москва), где был вскрыт и международное почтовое отправление №RW053068574KZ хранилось обеспеченным порядком до момента вручения адресату (т.2 л.д.4-12);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, в ходе которого получена информация о банковских счетах ФИО2 и движении денежных средств (т.2 л.д.20);

- постановлением от 06.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля П Е.А. мобильного телефона «Самсунг А51» и препарата «Turbo ops Slim» (т.2 л.д.31, 32);

- протоколом выемки от 06.02.2023 года у свидетеля П Е.А. мобильного телефона «Самсунг А51» и препарата «Turbo ops Slim» с фототаблицей (т.2 л.д.35-36); 

- постановлением от 06.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля Х И.В. мобильного телефона «Самсунг Гелакси А32» и препарата «Turbo Slim» (т.2 л.д.37);

- протоколом выемки от 06.02.2023 года у свидетеля Х И.В. мобильного телефона «Самсунг Гелакси А32» и препарата «Turbo Slim» фототаблицей (т.2 л.д.38-41);

- постановлением от 08.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля Б Л.А. мобильного телефона «Айфон 11» и препарата «Black Panther» (т.2 л.д.42);

- протоколом выемки от 09.02.2023 года у Б Л.А. мобильного телефона «Айфон 11» и препарата «Black Panther» фототаблицей (т.2 л.д.42-45); 

- постановлением от 09.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля С Л.В. мобильного телефона «Ксиоми Редми Ноут 10про» и препарата «Turbo ops Slim» (т.2 л.д.46);

- протоколом выемки от 09.02.2023 года у С Л.В. мобильного телефона «Ксиоми Редми Ноут 10про» и препарата «Turbo ops Slim» фототаблицей (т.2 л.д.50-51);

- постановлением от 10.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля П Н.И. мобильного телефона «Хонор 10 лайт» и почтового отправления с трек-номером RW053250827KZ (т.2 л.д.57);

- протоколом выемки от 10.02.2023 года у П Н.И. мобильного телефона «Хонор 10 лайт» и почтового отправления с трек-номером RW053250827KZ, с фототаблицей (т.2 л.д.61-62);

постановлением от 20.02.2023 года о производстве выемки у свидетеля Г Ю.Н. мобильного телефона «Айфон 11 про» и почтового отправления с трек-номером RW053068574KZ (т.2 л.д.74);

- протоколом выемки от 20.02.2023 года у Г Ю.Н. мобильного телефона «Айфон 11 про» и почтового отправления с трек-номером RW053068574KZ, с фототаблицей (т.2 л.д.78-80);

- заключением эксперта №3523 от 31.03.2023 года согласно которому вещество, содержащееся в капсулах в двух коробках из почтового отправления с трек-номером RW053250827KZ, изъятого у П Н.И., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей мибутрамин. Масса смеси составляет 11,52 грамма (1 коробка – 36 капсул) массой 11.52 грамма (2 коробка – 36 капсул) (т.2 л.д.86-88);

- заключением эксперта № 3524 от 30.03.2023 года, согласно которому в 29 капсулах из коробки с надписью «Turbo ops Slim», изъятой у П Е.А. содержится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин. Масса смеси составляет 7,54 грамма (т.2 л.д.95-97);

- заключением эксперта № 3525 от 30.03.2023 года, согласно которому в 5 капсулах из коробки с надписью «Turbo ops Slim», изъятой у С Л.В. содержится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин. Масса смеси составляет 1,3 грамма (т.2 л.д.104-106);

- заключением эксперта № 3526 от 30.03.2023 года, согласно которому в 30 капсулах из коробки с надписью «Turbo ops Slim», изъятой в почтовом отправлении с трек-номером RW053068574KZ у Г Ю.Н. содержится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин. Масса смеси составляет 7,8 грамма (т.2 л.д.113-115);

- заключением эксперта № 5071 от 11.05.2023 года, согласно которому в 30 капсулах из коробки с надписью «Turbo ops Slim», изъятой у Х И.В. содержится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин. Масса смеси составляет 7,5 грамма (т.2 л.д.122-124);

- протоколом осмотра от 06.02.2023 года изъятого у П Е.А. мобильный телефон марки «Samsung A51» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2», в ходе которого установлена переписка с абонентом «Валентина Васильева», которая содержит информацию о приобретении препарата для снижения веса, сведения о банковской карте на имя «Елена Михайловна Ц.», денежный перевод на суму 3320 руб. 21.12.2022 года, представлена фототаблица осмотренной переписки (т.2 л.д.144-156);

- постановление от 06.02.2023 года о признании мобильного телефона марки «Samsung A51» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> вещественным доказательством и сохранной распиской о возврате телефона свидетелю П Е.А. (т.2 л.д.157-158, 159);

- протоколом осмотра от 06.02.2023 года изъятого мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъято у Х И.В, в ходе которого установлена переписка с абонентом «Валюша Дикорос», в которой речь идет о реализации средств для похудения, представлены реквизиты для оплаты карта Сбербанка на имя Елена Михайловна Ц. (т.2 л.д.160-166);

- постановлением от 06.02.2023 года о признании мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъято у Х И.В. вещественным доказательством и возвратом владельцу под сохранную расписку (т.2 л.д.167, 168);

- протоколом осмотра от 09.02.2023 года изъятого мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятого у С Л.В., в ходе осмотра которого установлена переписка с абонентом «Валентина Васильева» с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> с информацией о приобретении препарата для снижения веса. В приложении «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Красота здоровье» с информацией о заказе и оплате препарата. В истории денежных переводов мобильного приложения отражена операция перевода денежных средств на сумму 3120 руб. 05.12.2022 года на имя Ирина Михайловна Ц.. Изъятый мобильны телефон приобщен в качестве вещественного доказательства и возвращён под сохранную расписку собственнику (т.2 л.д.182-197, 198-199, 200);

- протоколом осмотра от 10.02.2023 года изъятого мобильного телефона марки «Honor 10 Lite» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятого у П Н.И. В ходе осмотра которого установлена переписка с абонентом «Валентина Васильева» с 09.01.2023 по 02.02.2023 года с информацией о приобретении препарата для снижения веса. В истории денежных переводов мобильного приложения Сбербанк отражена операция перевода денежных средств на сумму 5600 руб. 10.01.2023 года на имя Ирина Михайловна Ц.. Изъятый мобильны телефон приобщен в качестве вещественного доказательства и возвращён под сохранную расписку собственнику (т.2 л.д.210-220, 221-222, 223);

- протоколом осмотра от 10.02.2023 года изъятого мобильного телефона марки «IPhone 11 Pro Max» в корпусе золотистого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», изъятого у Г Ю.Н., В ходе осмотра которого установлена переписка с абонентом «Валентина Васильева» с 25.01.2023 по 02.02.2023 года с информацией о рекламе препаратов для снижения веса, счет для оплаты. Так же в приложении «Телеграм» обнаружена переписка по поводу приобретения товаров для снижения веса, реквизиты для оплаты заказа, скриншот оплаты и трек-номер почтового отправления. В истории денежных переводов мобильного приложения Сбербанк отражена операция перевода денежных средств на сумму 3120 руб. 25.01.2023 года на имя Ирина Михайловна Ц.. Изъятый мобильны телефон приобщен в качестве вещественного доказательства возвращён под сохранную расписку собственнику (т.3 л.д.1-8, 9-10, 11);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2023 согласно которому, осмотрено: почтовое отправление №RW053250827KZ с препаратом «Королевские Волшебные Бобы» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 23,04 грамма; пакет №3524 в котором находится изъятый 06.02.2023 в ходе выемки у гр. ФИО8 препарат «TURBO OPS SLIM», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,54 грамма; пакет №3525 в котором находится изъятый 09.02.2023 в ходе выемки у гр. ФИО9 препарат «TURBO OPS SLIM», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 1,3 грамма; пакет №3526 в котором находится изъятое 20.02.2023 в ходе выемки у гр. Г Ю.Н. почтовое отправление №RW053068574KZ с препаратом «TURBO OPS SLIM» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,8 грамма; пакет №5071 в котором находится изъятый 06.02.2023 в ходе выемки у гр. Х И.В.: препарат «TURBO OPS SLIM», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,5 грамма; пакет 

<

номер обезличен> в котором находится полученное почтовым отправлением №RW053246442KZ и добровольно выданные 02.11.2022 года К А.О., препараты «FATZOrb» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 30,72 грамма; «Билайт королевский» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 8,28 грамма; пакет №2484 в котором находится полученный почтовым отправлением №RW053250813KZ и добровольно выданный 28.02.2023 года заместителем начальника 6 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю К А.М. препарат «Билайт королевский», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 24 грамма. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 12-45, 46-50);

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2023 согласно которому, осмотрен чек о внесении наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей от 13.10.2022 года, а также чек по операции ПАО «Сбербанк» от 13.10.2022 года о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей гр. Елена Михайловна Ц., изъятые 13.10.2022 года, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 56-66);

- протоколом осмотра предметов от 19.09.2023 согласно которому, осмотрен оптический диск с файлом: «Копия ANSWER_REQUEST_20230913_191715_1314_1», а также оптический диск с файлами: «ANSWER_REQUEST_20220628_110051_9_1(4) и «Цюман деньги», в холде которого установлены транзакции: 13.10.2022 13.43.48 (время Московское) с банковской карты контрагент ФИО10 денежных средств в сумме 5000 руб.; 05.12.2022 16.58.26 денежных средств от С Л.В. в сумме 3120 руб.; 21.12.2022 00.00 денежных средств от ФИО8 в сумме 3020 руб.; 24.12.2022 15.35.31 от Х И.В. денежных средств в сумме 2920 руб. и 15.39.49 в сумме 1580 руб.; 10.01.2023 года денежных средств в сумме 5600 руб. от П Н.И.; 11.01.2023 10.53.06 от К А.М. в сумме 3320 руб.; 25.01.2023 года 10.06.54 от контраагента Г Ю.Н. поступление денежных средств в сумме 3120 руб.; которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 70-86);

- протоколом осмотра предметов от 20.09.2023 согласно которому, осмотрен чек по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств в сумме 3320 рублей гр. Елена Михайловна Ц. от 11.01.2023, добровольно сданный сотрудником полиции К А.М. 11.01.2023, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра предметов от 31.01.2023 согласно которому, осмотрен планшетный компьютер марки «Digma Plane 1525 3G» в корпусе черного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен>, и установлена переписка с Г Ю.Н., П Е.А., С Л.В., К А., К А., в которых идет речь о приобрении указанными лицами препаратов для похудения, где ФИО2 сообщает, что доставка из Казахстана, поскольку препарат запрещен в России и предоставляет приобретателям реквизиты счета для оплаты, после получения которого сообщает трек-номер почтового отправления. Планшетный компьютер признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, и возвращён под сохранную расписку обвиняемой ФИО2 (т.3 л.д. 91-130);

- протоколом осмотра предметов от 24.09.2023 согласно которому, осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> на имя Елена Цюман изъятая 31.01.2023 года в ходе обыска по месту жительства гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес обезличен>, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 131-138).

Судом также в судебном заседании исследованы иные письменные доказательства, в том числе характеризующий материал на подсудимую ФИО2.

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства совершенных преступлений ФИО2. Совокупность данных доказательств является достаточной для разрешения настоящего уголовного дела.

За основу своих выводов о виновности ФИО2 суд принимает показания подсудимой, которая вину в совершенных преступлениях признала полностью, описала способ, которым она приобретала, переправляла с территории Республика Казахстан на территорию Российской Федерации и сбывала сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средства, в том числе и причины совершения преступления, а именно корыстный мотив. Свои показания, данные на предварительном следствии, ФИО2 подтвердила в судебном заседании после оглашения. Указанные показания подсудимой последовательны и подробны, даны в присутствии защитника с разъяснением положений статьи 51 Конституции Российской Федерации и статей 46 и 47 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. Данных, свидетельствующих о самооговоре ФИО2 в ходе предварительного расследования, материалы дела не содержат и судом не установлены. 

Показания подсудимой, свидетелей в установленной судом части последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга в деталях, согласуются с письменными доказательствами – материалами дела. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей, которые были оглашены в судебном заседании у суда не имеется, указанные показания свидетелей суд принимает за основу доказанности вины ФИО2. 

Все обстоятельства, изложенные в протоколах допросов подсудимой, свидетелей, полностью согласуются с доказательствами, которые были получены в ходе оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 правоохранительными органами и далее органом предварительного расследования, и не были известны следователю, в связи с чем, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Никто из участвующих лиц, не делал заявлений и ходатайств о каких-либо нарушениях закона со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, со стороны следователя, также как и сама ФИО2 в период проведения следственных действий или в связи с их проведением.

Суд признает каждое исследованное доказательство, в том числе и письменные материалы дела имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ, объективно фиксируют фактические данные, являются достоверными, и достаточными для вывода суда о виновности ФИО2 в совершенных преступлениях.

Оснований не доверять показаниям подсудимой и свидетелей, у суда не имеется. Обстоятельств, что свидетели оговаривали ФИО2 ни органами предварительного следствия ни судом не установлено и не представлено стороной защиты.

Совокупность исследованных доказательств признается судом достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО2 имели место именно так, как изложено в описательной части приговора. Показания подсудимой, свидетелей последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга в деталях, согласуются с письменными доказательствами – материалами дела. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, в том числе и допросах свидетелей, суд не усматривает. Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона по делу не допущено. Данных о применении к подсудимой недозволенных методов, недостоверности и фальсификации доказательств сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, иными должностными лицами, действующими по поручению следователя, либо следователем, в ходе судебного разбирательства дела не установлено. При допросах ФИО2 в качестве подозреваемой, обвиняемой были соблюдены все ее процессуальные права, ей разъяснялось право, а не обязанность давать показания. При этом разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ о ее правах.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов суд не усматривает в их действиях провокации к совершению преступления по отношению к ФИО2 Они не побуждали подсудимую в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, а только лишь оперативным путем проверяли свои доводы о возможной причастности ее к незаконному перемещению через таможенную границу и к незаконному обороту сильнодействующих веществ, которые нашли своё подтверждение по каждому из эпизодов предъявленного обвинения. 

Мероприятия проведенные в рамках Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» до возбуждения уголовного дела, и полученные результаты суд принимает в качестве допустимых доказательств виновной деятельности осужденной. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в распоряжение следственных органов для решения вопроса в порядке ст. 144, 145 УПК РФ и нашли свое подтверждение в ходе проведенных следственных действий.

Проведенные по делу экспертизы, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. При проведении экспертиз эксперты давали ответы в пределах своей компетенции на поставленные вопросы. Документы оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверными доказательствами. Экспертами при проведении экспертизы даны подписки о разъяснении им положений ст.57 УПК РФ и они предупреждены об ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст.307 УК РФ. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Каких-либо данных, свидетельствующих о совершении вменяемых ФИО2 преступлений иными лицами, в деле не имеется. Суд не усматривает в действиях подсудимой других составов преступлений, также как и оснований для ее оправдания.

Действия ФИО2 органом предварительного расследования квалифицированы по семи преступлениям, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ, а именно каждый раз, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и по семи преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.234 УК РФ, а именно каждое преступление, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере. 

Данная квалификация действий подсудимой поддержана государственным обвинителем в судебном заседании. 

Давая правовую оценку содеянного подсудимой, суд исходит из фактических обстоятельств дела, установленных при рассмотрении дела судом, а также из совокупности исследованных доказательств.

Действия ФИО2 по каждому эпизоду суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ в крупном размере (в редакции Федерального закона от 27.06.2018 года № 157-ФЗ). Указанные действия совершены ФИО2: 24.10.2022 года; 15.12.2022 года; 16.01.2023 года; 16.01.2023 года; 19.01.2023 года; 19.01.2023 года; 09.02.2023 года. Преступления является оконченным с момента пересечения таможенной границы Российской Федерации.

Совершая каждое описанное преступление, подсудимая действовала с прямым умыслом, поскольку, посягая на отношения, обеспечивающие общественную безопасность, она предвидела наступление общественно опасных последствий, желала этого и достигла преступного результата в виде незаконного перемещения через границу запрещенного вещества, свойства которого установлены, в каждом случае, заключением эксперта.

Об осведомленности ФИО2 о свойствах перемещаемого вещества и наличия запрета на его свободный гражданский оборот на территории РФ свидетельствуют ее показания, показания свидетелей, которым она сообщала, что предоставляемые ей средства для похудения содержат вещества, запрещенные на территории РФ.

Учитывая то, что преступления выявлены на значительном удалении от Государственной границы, действия подсудимой по каждому из описанных эпизодов преступления, образуют оконченный состав преступления.

Обстоятельств, исключающих преступность деяния, предусмотренных гл. 8 УК РФ, в действиях ФИО2 не установлено.

Так же суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из семи преступлений по ч.3 ст.234 УК РФ, как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в крупном размере, а именно сильнодействующего вещества – являющегося смесью сибутрамина массами: 8,28 г. и 30,72 г.; 1,3 г.; 7,54 г.; 7,5 г.; 23,04 г.; 24 г.; 7,8 г..

По смыслу закона под сбытом сильнодействующих веществ следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную и безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу, при этом умысел виновного должен быть направлен на их распространение.

Действия ФИО2 выявленные под контролем сотрудником полиции в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» по факту контрабанды и сбыта сильнодействующих веществ ФИО10 так же являются оконченными и умысел реализованным. Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 проводились в целях проверки имеющейся информации в отношении ФИО2, осуществляющей сбыт препаратов предназначенных для похудения, в составе которых содержится сильнодействующее вещество, запрещенное к обороту в Российской Федерации.

О том, что ФИО2 занималась сбытом сильнодействующих веществ, объективно указывают сведения, содержащиеся в ее сотовом телефоне, планшетном компьютере, которые были изъяты и осмотрены, в которых в папке с названием «Телеграмм» обнаружены аккаунты Елена, привязан к номеру 89517899909 и «Красота и здоровье» привязанный к абоненту 89645339784 и переписка с контактами, в том числе с почты dikoros80@yandex.ru/, где разъяснялось приобретателям необходимость сделать предоплату за капсулы, указывался номер карты на имя Елена Михайловна Ц. и имеются сведения о произведенных оплатах.

То, что у ФИО2 было приобретено и изъято именно сильнодействующие вещества, подтверждают заключения экспертов № № 12621 от 04.11.2022 года, №3525 от 30.03.2023 года, №3524 от 30.03.2023, №5071 от 11.05.2023 года, №2484 от 01.03.2023 года, №3526 от 30.03.2023 года № 3223 от 31.03.2023 года выводы которых основываются на Постановлении Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин включен в указанный список, а определенные экспертизами массы изъятого сибутрамина, указанные выше, каждая в отдельности является крупным размером, поскольку крупный размер сибутрамина в названном Постановлении, определен от 0,5 г.. Свободный оборот сильнодействующих веществ ограничен действием Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в ред. от 14.07.2022). 

Доводы защиты, о том, что действия ФИО2 необходимо квалифицировать, как единое длящееся преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ и ч.3 ст.234 УК РФ не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Характер совершенных деяний, представленные доказательства бесспорно свидетельствуют о том, что ФИО2 действовала по каждому из преступлений с самостоятельным умыслом, который возникал у нее и мог быть реализован только после обращения к ней нового приобретателя, который делал заказ, указывал адрес доставки и оплачивал заказ. 

Отсутствие у ФИО2 состояния аффекта и болезненных состояний согласуется с исследованными доказательствами, не противоречит поведению подсудимой в судебном заседании, а также подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 447 от 07.04.2023 года, согласно которому ФИО2 в полной сере осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий и руководила ими, а также правильно воспринимла обстоятельства, имеющие значение для дела. В период, относящийся к деянию, не обнаруживала признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.5 л.д.67-69).

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные подсудимой деяния, квалифицированные по ч.1 ст.226.1 УК РФ и по ч.3 ст.234 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений.

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступлений с тяжкого преступления на категорию средней тяжести преступления, суд, исходя из фактических обстоятельств преступлений, и их степени общественной опасности, возможных последствий. Характера общественных отношений, нарушенных подсудимой и не усматривает оснований для изменения категории преступлений в рамках положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд, руководствуясь положениями ч.1 ст. 6, ст. 43, ст. 60, ст. 61, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, данные о личности подсудимой, ее возрасте, состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, принимает во внимание обстоятельства, смягчающие подсудимой наказание.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает: активное способствование раскрытию, расследованию каждого преступления, выразившееся в признательных показаниях в ходе предварительного следствия, малолетнего ребенка на иждивении. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание своей вины по всем преступлениям и глубокое раскаяние в содеянном, принесение искренних извинений обществу и государству за содеянное, в том числе в виде добровольного пожертвования денежных средств в благотворительный фонд «ЗаЩИТа» на нужды участников Специальной военной операции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

К данным о личности подсудимой суд относит положительные характеристики с места жительства, сложившуюся обстановку в семье ее дочери, у которой имеется ребенок 14.03.2024 года и супруг проходит военную службу по контракту в зоне СВО, участие ФИО2 в волонтерском движении, а также то, что на учете у врачей психиатра и нарколога она не состоит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, категорию тяжести каждого преступления, посягающих на общественную безопасность, и на здоровье населения и общественную нравственность, представляющих повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства содеянного, учитывая личность подсудимой, а именно отсутствие судимости, влияние назначенного наказания на ее исправление, ее материальное положение, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не находит оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 HYPERLINK "http://sudact.ru/law/uk-rf/obshchaia-chast/razdel-iii/glava-10/statia-73/" \o "УК РФ > Общая часть > Раздел III. Наказание > Глава 10. Назначение наказания > Статья 73. Условное осуждение" \t "_blank" УК РФ. 

Определяя размер наказания за каждое из преступлений, суд руководствуется правилами назначения наказания, предусмотренными ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» (или) «к» ч. 1 ст.61 Уголовного Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, а также учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, связанных с поведением подсудимой после совершения преступлений, наличия малолетнего ребенка на иждивении, и других смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, признания ею своей вины, ее материального положения, суд не находит безусловных оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы за преступления, предусмотренные ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что совершенные ФИО2 преступления относится к категории тяжких, суд приходит к выводу, что наказание ей необходимо назначить по совокупности преступлений, по правилам, предусмотренным ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой ФИО2, которая имеет прочные социальные связи, постоянное место жительства и дохода, положительно характеризуется, принесенные ею извинения обществу и государству, суд приходит к выводу о назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным исправление ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Возложение на ФИО2 ряда обязанностей, по мнению суда, будет способствовать ее исправлению и исключению обстоятельств для совершения новых преступлений.

По мнению суда, условное осуждение в данном случае является адекватной мерой уголовно-правого воздействия, поскольку в наибольшей степени будет способствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения новых преступлений, не ухудшит положение семьи подсудимой, где воспитывается малолетний ребенок. 

С учетом данных о личности, назначения наказания условно, суд не усматривает оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы в соответствии с ч.1 ст.53.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая характер вещей, их материальную ценность, значение для дела.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги и ценности полученные в результате совершения преступлений, орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Поскольку средства связи, с применением которых ФИО2 вела переписку с потенциальными приобретателями сильнодействующего вещества не являлись предметом незаконного перемещения через таможенную границу, а данных о полученном ФИО2 доходе от преступной деятельности стороной обвинения не представлено, суд считает, что отсутствуют основания для применения конфискации телефона и планшетного компьютера, возвращенных ФИО2 на ответственное хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ (редакции Федерального закона от 27.06.2018 года № 157-ФЗ) и в совершении семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление, предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года; за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу, находящиеся в камере хранения ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

...>,: пакет №1 в котором находится: пакет №3523 с изъятым 10.02.2023 в ходе выемки у ФИО11 почтовым отправлением №RW053250827KZ с препаратом «Королевские Волшебные Бобы» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 22,84 гр.; пакет №3524 с изъятым 06.02.2023 в ходе выемки у П Е.А.: препаратом «TURBO OPS SLIM» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,44 гр.; пакет №3525 с изъятым 09.02.2023 в ходе выемки у С Л.В. препаратом «TURBO OPS SLIM» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 1,25 гр.); – пакет №3526 с изъятым 20.02.2023 в ходе выемки у Г Ю.Н. почтовым отправлением №RW053068574KZ с препаратом «TURBO OPS SLIM» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,7 гр); – пакет №5071 с изъятым 06.02.2023 в ходе выемки у ФИО4: препаратом «TURBO OPS SLIM», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 7,4 гр.); – пакет №12621 с выданными 02.11.2022 гр. К А.О., препаратами: – «FATZOrb» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 30,72 грамма, – «Билайт королевский» в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах 8,28 грамма; (общая масса вещества после проведенной экспертизы 38,6 гр.; – пакет №12620 с первоначальной упаковкой почтового отправления №RW053246442KZ с препаратами «FATZOrb» и «Билайт королевский»; – пакет №2484 с добровольно выданным 28.02.2023 К А.М. препаратом «Билайт королевский», в капсулах которого находится сильнодействующее вещество – смесь, содержащая сибутрамин, общая масса смеси в капсулах после экспертизы экспертизы 23,9 гр.; – пакет №2485 с первоначальной упаковкой почтового отправления №RW053250813KZ добровольно выданной 28.02.2023 К А.М.; – пакет №1 в котором находится пустая упаковка от препарата «TURBO OPS SLIM», изъятая 04.02.2023 у И Л.К. - уничтожить.

- чек о внесении наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей от 13.10.2022, а также чек по операции ПАО «Сбербанк» от 13.10.2022 о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей гр. Елена Михайловна Ц., изъятые 13.10.2022, оптический диски с файлами; чек по операции ПАО «Сбербанк» о переводе денежных средств в сумме 3 320 руб. гр. Елена Михайловна Ц. от 11.01.2023, хранить при уголовном деле.

По вступлению приговора в законную силу освободить от ответственного хранения: 

- Х Е.А. мобильного телефона марки «Samsung A51» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Tele2»;

- Х.В. мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе чёрного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»;

- С Л.В. мобильного телефона марки «Xiaomi Redmi Note 10 Pro» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»;

- П Н.И. мобильного телефона марки «Honor 10 Lite» в корпусе голубого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»;

- Г Ю.Н. мобильного телефона марки «IPhone 11 Pro Max» в корпусе золотистого цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»;

- ФИО2 планшетного компьютера марки «Digma Plane 1525 3G» в корпусе черного цвета IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен>; банковская карта ПАО «Сбербанк» 

<

номер обезличен> на имя Елена Цюман.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г.Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении. 

Председательствующий подпись

Приговор в суде апелляционной инстанции не обжаловался и вступил в законную силу 14.08.2024г.